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LICEUL DE MARINĂ, 
DEOCAMDATĂ 
NEREBOTEZAT
SCHIMBARE. Denumirea 
de „Danubius“, propusă pentru Liceul de 
Marină, forţat de minister să se reboteze, 
li s-a părut neinspirată consilierilor locali, 
iar luarea deciziei a fost amânată pentru 
luna aceasta. > pag. 09

SPĂRGĂTOR DE 
GHEAŢĂ, REPRODUS 
DIN PIESE DE LEGO!
CURIOZITATE. Spărgătorul 
de gheaţă „Nuyina“, construit în Şantierul 
Naval Damen Galaţi pentru Divizia 
Antarctică Australiană, a devenit, chiar 
înainte de lansare, o vedetă a expoziţiilor 
de popularizare a misiunilor de explorare 
a Polului Sud. > pag. 11

07social
Activitatea zilierilor, 
redusă la doar 
trei domenii

CONFIRMARE DE LA DIRECŢIA DE S N TATE PUBLIC  > EVENIMENT/03

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Înainte de Crăciun, cea mai mare preocupare este cău-
tatul bradului. Mai înalt sau mai scund, mai bogat sau cu 
crengi mai puţine, bradul este în centrul atenţiei în orice 
casă de român. Cumpărat din piaţă sau de la supermarket, 
natural sau artifi cial, bradul ne împodobeşte casa şi ne în-
cântă privirile. După ce trec însă sărbătorile de iarnă, bra-
zii naturali se transformă în îngrăşământ. > pag. 04

Brazii nu se aruncă, 
ci se transformă în îngrăşământ

06social
Peste 200 
de amenzi date 
de poliţiştii locali

Gripa a mai ucis
un gălăţean şi a băgat 
în spital alţi doi

14lumea
Exerciţiu comun 
româno-american 
în Marea Neagră 

valuta BNR

€4,66 
 

$4,07

meteo

1̊  
Încălzire uşoară

a aceasta.> pag. 09

C

MÂINE

VĂ A TEPTĂM 
ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

LA MA NI Ă
VENIM

10 IANUARIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Cursul de schimb valutar
la data de 8.01.2019

Gripa a făcut o nouă victimă la Galaţi. Este vorba despre o femeie de 51 
de ani, recent întoarsă din Anglia, care a fost diagnosticată cu virusul 
AH1 şi a decedat în Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”. Alte 
două persoane, o femeie de 26 de ani şi un bărbat de 60 de ani, au fost 
diagnosticate cu virusul gripal AH3. , Teodora Miron foto arhivă V.L.

  u foto Iulia Kelt
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editorial
via a liber
Fără (re)nume proprii!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Ieri a fost uitata zi când, 
pe gerul Bobotezei, în 1918, o 
mână de oameni ducea, într-o 
încleştare de unul contra 25,  o 
cumplită bătălie ce a apărat nu 
numai Galaţii şi Chişinăul, dar 
întreaga Europă molipsită de 
răzmeriţe înarmate bolşevice. 
Zece gălăţeni, desigur, voluntari, 
au căzut atunci alături de alţi 
16 camarazi dintr-un comando 
care i-a atacat disperat pe ruşi, 
la baionetă, în noaptea de 8 spre 
9 ianuarie. Azi nu simţim, se 
pare, prea multă mândrie pentru 
sângele vărsat de alţii şi nu ne 
păstrăm nici titlurile de glorie. 
Multă vreme cel mai mare port 

al României, Galaţiul nu are 
încă un Muzeu al Marinei, cât 
de mic – comandorul Rizea a 
condus apărarea oraşului la 1918! 
Iar Pânzarul, singura corabie 
din lume lovită accidental 
de o maşină a Salubrităţii, se 
descompune pe uscat. Reiterez 
propunerea ca Şantierul Naval 
DAMEN, care s-a apropiat de 
gălăţeni atât de mult în ultimul 
timp, să încerce, chiar şi pe un 
ponton, deschiderea muzeului 
în oraşul în care a locuit Jean 
Bart. Chiar, „Jean Bart” ar fi  
putut să se numească şi Liceul 
Tehnologic de Marină, care, 
pentru că nu mai pregăteşte doar 
viitori marinari, ci şi mecanici 
sau tehnicieni în comerţ, vrea 
să treacă la denumirea de Liceul 

Victor
  

Cilinca

Tehnologic „Danubius”, ceea 
ce te duce la vreo legătură cu 
universitatea omonimă… O 
dispoziţie absurdă a ministerului 
Educaţiei a forţat şcolile să 
opteze ori pentru nume, ori 
pentru cifre, aşa, cam ca la 
Auschwitz. O şcoală de prestigiu, 
„Mihai Eminescu”, rămânea doar 
„Şcoala nr. 28”. Tot de sus a venit, 
în noiembrie trecut, şi ordinul 
Ministrului Afacerilor Interne, 
ca Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Galaţi să se numească, 
precum o groază de instituţii 
din Galaţi, tot „Dunărea de Jos”! 
Sigur, revenea la denumirea 
onorifi că de acum un veac, dar 
e loc de discuţie. Strada Culturii 
se cheamă din nou Holban. Fără 
nicio legătură cu scriitorul, 

maxime

“
De n-ar exista       
o voluptate secret  
în nefericire, am 
duce femeile s  
nasc  la abator
EMIL CIORAN

sinaxar
9.01.2019

Sfântul Mucenic Polieuctu

înapoi
Despre Ecaterinca

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ecaterinca Andronescu, u

nicidecum Cati sau Abramburica 
(așa să-i rămână numele, Ecaterinca), 
consideră că prea mult ne-am 
luat de gramatica guvernanților 
republicii. Dar niște matematică 
n-ați servi dumneavoastră, pare să 
întrebe doamna care mereu zici că 
vine de la vreo pomană sau priveghi 
- e zgribulită, ponosită, umilă, 
plânsă, cum se zice în popor. Ziceai 
că doarme, săracul, și nici măcar nu 
suferea de mult, cam în acest hal 
ar trebui să-și completeze femeia 
tabloul de Fefeleagă modernă. Nici 
calul nu-i mai trage, mânca-l-ar 
maidanezii... Ieri, această Ioana 
d’Arc avant la lettre a declarat că 
„au fost fi nalizate 185 de grădinițe, 
în 2017 - 40, iar în 2018 - 8“. De la 
48 la 185 e o diferență apreciabilă, 

numai câte certifi cate de urbanism 
sunt necesare în acest caz, mă rog, 
detalii. Afi rmația madamei merită 
premiu, e de-un comunism fi n, 
pentru cunoscători. Păi, numai 
tovarășii plini de colectivizare, cei 
mai mulți fără carte, aveau tupeul 
să declare că sunt primii pe țară 
la porumb și, eventual, pe locul al 
doilea în județul din care provin. 
Ca să mănânce și gura altora din 
vecinătate.

Aceeași distinsă entitate de u

la Educație consideră că părinții 
ar fi  de vină că în școli încă se 
practică strângerea de bani, așa-
numitul fond al clasei. Desigur, 
am întâlnit oameni normali care, 
la înțărcarea de la bine a odraslei 
(adică la intrarea în clasa I), pune 
o singură condiție: Nu vă supărați, 
chiar nu mă interesează dacă aveți 
termopane la școală, dacă există 
învățători sau dacă acoperișul a 

fost reparat. Pe mine m-ar interesa 
să existe fondul clasei. Mă simt în 
formă fi nanciară, d-aia!

Ieri, mergând la pas pe niște u

străduțe lăturalnice din Galați, am 
încercat o statistică pe genunchi, 
așa cum se fac mai toate lucrurile 
serioase în România. Doi din cinci 
conducători auto nu vorbeau la 
telefon, ceva de neînchipuit. M-au 
deprimat, mi-au provocat frisoane, 
sper totuși să mă fi  păcălit cu vreun 
hands-free, ceva. Altfel, vorba 
românului sofi sticat, nu ne mai 
facem rău.

Au fost deschise conturi la u

Trezorerie pentru fi ecare copil. Oare 
cât va depune lunar Liviu Dragnea 
pentru Irinuca?

Ludovic Orban, despre u

candidatura lui Antonescu la 
europarlamentare: „Așa a fost Crin 
întotdeauna, a generat pasiuni“. Îhî, 
e un fel de „mănâncă și el o pită“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
iaţa durează mult mai 
mult decât moartea. 
Chiar infi nit mai mult 

decât moartea, pot spune. În 
consecinţă, pot afi rma că nici 
nu există moarte. Or, şi mai clar, 
pot zice că există numai viaţă. 
Dar nu în sensul propovăduit de 
Biblie, nu în sensul balivernelor 
difuzate de ne/califi caţi prin 
biserici, pe la colţuri, prin 
diverse imagini/tipărituri de 
propagandă religioasă! Nu? Sigur 
că da!
Aşadar, cât durează viaţa? Păi, 
cred că ştie oricine are habar ce 
înseamnă fecundare. Din varii 
motive fi zice/chimice, subiective/

obiective, externe sau interne, 
embrionul poate muri. Viaţa, 
adică, în forma-i incipientă, 
se poate opri, poate fi  oprită. 
Viaţa poate dispărea şi până 
când organismul este capabil să 
trăiască independent. Viaţa poate 
înceta şi în momentul naşterii, 
şi imediat după naştere, şi la 
o zi, şi la şapte zile, şi la nouă 
sute nouă zeci şi nouă...dacă 
ţinem cont că aceste unităţi de 
măsură sunt nişte biete şi banale 
convenţii terestre/omeneşti. 
Dacă în alte dimensiuni şi în 
alte convenţii aceste unităţi de 
măsură sunt mai mari, sau mai 
mici...(sau nu-s postulate, însă 
există)...rezultă că viaţa durează 
corespunzător...dar, oricum, 
rezistă mult mai mult decât 

moartea, chiar infi nit mai mult 
decât moartea, pot spune! Nu? 
Sigur că da!
Aşadar, cât durează moartea? 
Păi, cred că ştie oricine a văzut 
pe cineva murind. Cât durează 
ultima inspiraţie/expiraţie? Cât 
„ţine“ până când îşi dă cineva 
duhul/sufl etul, sufl area? O clipă, 
o fracţiune de clipă, o ţâră, o 
iotă, o nafură, oleacă, o nimica 
toată...o cantitate infi nitezimală 
de timp! Nu? Sigur, se poate 
cârcoti, se poate introduce 
agonia în calcule, se pot aduce 
argumente de alt ordin decât 
ordinul limpede, evident, 
verifi cat de la începutul vieţii pe 
pământ! Toate-s bazaconii! De 
pildă, muribundu-i viu, oricât 
de muribund ar fi , chiar dacă 

agonia-i durează cincizeci de ani! 
Nu? Sigur că da!
Aşadar, moartea-i infi nit mai 
scurtă decât viaţa! Pot zice 
că nici nu există moarte, dar 
nu în sensul fonfăit între 
ziduri cu prea/sfi nţiţi şi prea/
fericiţi afumaţi cu tămâie şi 
lumânări!...În rest, dincolo de 
clipa morţii, nu există Nimic! 
Or, mai limpede, există Nimic, 
numai Nimic...aşa, cum şi 
înainte de embrion! Numai în 
momentul fecundării viaţa-i 
egală cu moartea! Nu? Sigur că 
da!...Oricum, numai aşa-i egală 
Clipa cu Eternitatea! Şi numai în 
această perspectivă/consecinţă 
Viaţa şi Moartea sunt substantive 
proprii şi trebuie scrise cu litere 
Mari!  .

tragedia
De-a dura... printre Convenţii

divina

strada Colonel Nicolae Holban 
îl pomeneşte pe comandantul 
Regimentului de dorobanţi 
11 Siret, decorat în Războiul 
de Independenţă cu „Virtutea 
Militară”! Regiment erou în ´77, 
1913, Primul şi Al Doilea Război 
Mondial! Holban devenea, în 
anul înscăunării Regelui Carol 
I, comandant al nou-înfi inţatei 
Companii de Jandarmi Rurali 
Covurlui, regiment de infanterie 
– nume potrivit Inspectoratului!

Autobuzele anunţă staţia 
„Parcul CFR” şi nu „Parcul Carol 
I”, denumire la care s-a revenit. 
Vorbim despre „Parcul Cloşca”, 
nu „Corneliu Coposu” –  cum, 
de fapt, nici nu scrie nicăieri… 
Lucrurile acestea spun şi ele 
ceva!   .

nec plus ultra
Statuia 

de Zăpadă
ION ZIMBRU  (LA MORMÂNTUL POETULUI EMIL BRUMARU, CU TOT RESPECTUL!)

Absenţă dragă, te anunţ/ cu mare bucurie:
la trei ş-un sfert fac un denunţ/ istoric, să se ştie
că sunt umplut pân-la refuz/ cu milă şi candoare,
că tolerez şi iert şi scuz/ în orice-mprejurare,
că n-am nimic în plus decât/ o genă generoasă,
care mă-nvaţă să nu râd/ când mortul stă pe masă,
care mă-nvaţă să nu joc/ trădare, ură, sfadă...
şi să nu-mi ţin pe lângă foc/ Statuia de Zăpadă!
 
Absenţă dragă, dacă poţi,/ să fi i şi tu prezentă
la trei ş-un sfert, să vadă toţi/ cam cât eşti de atentă
cu fi ecare dintre noi/ şi, mai ales, cu mine...
ş-ai să pricepi şi tu, apoi,/ că viaţa fără tine
ar fi  prea greu de suferit,/ de dus până la vale,
până la deal, pân-la sfârşit,/ sub fl amurile tale,
unde „a fi ” (sau „a nu fi ”)/ oricum ştie să creadă
că-şi poate-n pururi mărmuri/ Statuia de Zăpadă! 

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

R MASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Gripa a mai ucis 
un gălăţean şi a băgat 
în spital alţi doi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Gripa a făcut o nouă victimă 
la Galaţi. Este vorba despre o 
femeie de 51 de ani, care a fost 
diagnosticată cu virusul AH1 şi 
a decedat în Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”. 
Alte două persoane, o femeie 
de 26 de ani şi un bărbat de 60 
de ani, au fost diagnosticate cu 
virusul gripal AH3. 

 După ce la sfârşitul anului tre-
cut un gălăţean în vârstă de 53 
de ani a decedat la Iaşi, o femeie 
în vârstă de 51 de ani este a doua 
persoană din judeţul Galaţi care 
şi-a pierdut viaţa din cauza gripei. 
Femeia, recent întoarsă din An-
glia, a fost diagnosticată cu viru-
sul gripal AH1, a murit la Spitalul 
Judeţean Galaţi şi, conform celor 
de la Direcţia de Sănătate Publică, 
nu era vaccinată antigripal. „Era 
o pacientă în vârstă de 51 de ani, 
din câte am înţeles cu afecţiuni 
asociate, a venit prin transfer de 
la Spitalul TBC, ulterior s-a con-
fi rmat prezenţa virusului AH1. 
Era într-o stare gravă în momen-
tul transferului. Pacienta avea 
obezitate gradul III, hipertensi-
une arterială, diabet, sufi cient 
ca să poată decompensa celelalte 
sisteme”, ne-a explicat medicul 
Ionuţ Băneşanu.  Nu este singu-
ra confi rmare primită de cei de 
la DSP Galaţi. „A fost confi rmat 
şi virusul AH3 la o persoană de 
sex feminin, în vârstă de 26 de 
ani, însărcinată, din mediul ru-
ral, nevaccinată antigripal”, ne-a 

explicat Ani Nistor, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.   Tânăra, 
însărcinată în cinci săptămâni, 
a fost deja externată din Spitalul 
de Boli Infecţioase şi se afl ă, sub 
tratament, la domiciliu. 

Internat la Infecţioase este şi 
un bărbat în vârstă de 60 de ani, 
transferat de la Spitalul Judeţean. 
„Avem două cazuri confi rmate 
cu gripă AH3, confi rmate prin 
centrele regionale de sănătate 

publică. Unul dintre cazuri, un 
bărbat, a fost diagnosticat în 
Spitalul Judeţean şi trimis la noi 
pentru recuperare, iar celălalt, o 
femeie de 26 de ani, prezentată 
în ambulatoriu, a plecat la do-
miciliu”, ne-a declarat medicul 
Mihaela Debita, directorul Spi-
talului de Boli Infecţioase Galaţi.  
De la începutul sezonului rece, 
în judeţul Galaţi au fost cinci ca-
zuri de gripă, doi dintre pacienţi 

pierzându-şi viaţa. Medicii reco-
mandă „vaccinarea antigripală 
şi triajul epidemiologic în toate 
instituţiile, cu recomandarea ca 
toate persoanele bolnave să fi e 
izolate la domiciliu sau la spital, 
evitarea aglomeraţiilor, evitarea 
manifestărilor unde este o adu-
nare mare de persoane, purtarea 
măştilor pentru a nu împrăştia 
virusul”, a conchis medicul Mi-
haela Debita. .

CONFIRMARE DE LA DIRECŢIA DE S N TATE PUBLIC   .  VIRUS 

Pacienta a decedat în Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

SC Transurb SA, compania 
publică de transport local, şi-a 
schimbat sediul pe care gălăţenii 
îl ştiau pe strada Basarabiei nr. 
4. Cetăţenii care au de rezolvat o 
problemă la conducerea compa-
niei trebuie să meargă acum la 
Autobază, pe strada George Coş-
buc nr. 252.  Motivele pentru care 
s-a luat această decizie sunt cât 

se poate de obiective. E fi resc ca 
sediul companiei să se afl e acolo 
unde se organizează efectiv acti-
vitatea de transport, în mijlocul 
salariaţilor. Spaţiul de pe strada 
Basarabiei nr. 4 aparţinea Pri-
măriei, dar nu avea căldură, deci 
activitatea nu s-ar fi  putut desfă-
şura în condiţii normale. 

Urmează ca, în perioada ur-
mătoare, Transurb să predea 
fostul său sediu înapoi munici-
palităţii. .

Compania Transurb 
şi-a schimbat sediul

 VÂNZĂTOR PRINS 
CU ŢIGĂRI DE 
CONTRABANDĂ 
AFACERE. Un bărbat de 
52 de ani, din Şendreni, angajat al 
unei societăţi comerciale din Galaţi, 
s-a ales cu dosar penal, după ce în 
gestiune i-au fost găsite, strecurate, 
mărfuri de contrabandă. Cei care 

au ajuns la magazinul din Micro 
19, unde lucrează bărbatul, au fost 
poliţiştii Secţiei 3 care au făcut un 
control în incinta societăţii, ocazie 
cu care au găsit, sub tejghea, 84 de 
pachete de ţigări, de diferite mărci, 
fără timbru de acciză. Poliţiştii 
au afl at că marfa îi aparţinea 
angajatului magazinului şi că acesta 
intenţiona să o vândă la fel ca pe 
orice alt produs de pe raft. Ţigările 
au fost confi scate, iar poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru 
contrabandă.                                  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 ianua-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Oţelarilor, George 
Coşbuc şi Portului. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitori-
zaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Independenţa şi Iveşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 
Conachi.  . M. Constandache

www.viata-libera.ro

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

AR
H

IV
A 

V.
L.



4  9 IAN 2019E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

 CINE 
DESZĂPEZEŞTE 
DRUMURILE 
JUDEŢENE
NEGOCIERE. După 
ce licitaţia organizată pentru 
prevenirea şi combaterea 
lunecuşului şi a înzăpezirii pe 
drumurile judeţene, pentru 
iarna 2018-2020, a fost anulată, 
Consiliul Judeţean a găsit soluţia 
de deszăpezire. Potrivit datelor 
din Sistemul electronic de achiziţii 
publice, ca şi în anii trecuţi, 
autorităţile judeţene au încheiat, 
prin negociere fără publicare 
prealabilă, un contract în valoare 
de 3,1 milioane de lei cu TVA cu 
fi rma Lemacons SRL. Durata 
contractului este de trei luni, de la 
1 ianuarie până pe 31 martie 2019. 
Consiliul Judeţean explică de ce 
a apelat la negociere: la licitaţia 
organizată nu a fost depusă nicio 
ofertă. Reamintim că valoarea 
totală estimată a contractului a fost 
de peste 7,7 milioane de lei cu TVA, 
iar criteriul de atribuire „cel mai bun 
raport calitate-preţ“. Caietul de 
sarcini prevedea: aprovizionare cu 
material antiderapant, combatere 
polei, deszăpezire mecanică, dar şi 
informări privind starea drumurilor. 
Cert este că nu e prima iarnă în 
care Consiliul Judeţean nu reuşeşte 
să fi nalizeze o licitaţie pentru 
deszăpezirea drumurilor judeţene.  
. A.M. 

Brazii sunt tocaţi şi, în trei-patru luni, ajung îngrăşământ   u foto  Iulia Kelt

A blocat 
accesul         
la ghena  
de gunoi 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional 
pe numitul C.C.V., de 23 de ani, 
din Galaţi, care a staţionat cu au-
toturismul în dreptul punctului de 
colectare a gunoiului, aferent unui 
bloc de pe strada Brânduşei, blo-

când astfel accesul autospecialei 
pentru ridicarea deşeurilor. După 
ce l-au legitimat, poliţiştii locali l-au 
amendat pe gălăţean cu 580 de 
lei şi i-au aplicat şi trei puncte de 
penalizare, care vor fi  raportate la 
Poliţia Rutieră.  . T.M. 

Brazii nu se aruncă, 
ci se transformă 
în îngrăşământ 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Înainte de Crăciun, cea mai 
mare preocupare este căutatul 
bradului. Mai înalt sau mai 
scund, mai bogat sau cu crengi 
mai puţine, bradul este în 
centrul atenţiei în orice casă de 
român. Cumpărat din piaţă sau 
de la supermarket, natural sau 
artifi cial, bradul ne împodobeşte 
casa şi ne încântă privirile. După 
ce trec însă sărbătorile de iarnă, 
brazii naturali se transformă în 
îngrăşământ. 

Anual, la Galaţi se cumpără 
aproximativ 50.000 de brazi na-
turali, marea lor majoritate ajun-

gând, după Sf. Ion, la ghenele de 
gunoi. Unii se întorc cu brazii 
la supermarket, unde primesc 
câte un voucher de cumpărături. 
Cei mai mulţi gălăţeni, însă, îşi 
duc brazii la gunoi. Din fericire, 
de câţiva ani, la Galaţi brazii se 
transformă în… îngrăşământ. Şi 
asta pentru că Ecosal a achiziţio-
nat un utilaj de tocat. „În fi ecare 
an, toţi brazii sunt recuperaţi de 
la oameni şi ajung la noi, se toacă. 
Ei vor ajunge compost. Numărul 
brazilor este cam acelaşi în fi eca-
re an, bradul natural fi ind încă 
preferat de gălăţeni”, ne-a mărtu-
risit un angajat al Ecosal. 

 Astfel, angajaţii Ecosal adună 
brazii de la toate ghenele de gunoi 
şi îi transportă la Staţia de Sortare 

şi compostare de la Barboşi. Aici, 
cu un buldoexcavator, brazii sunt 
transportaţi în utilajul de tocat. 
După ce sunt puşi în cuva maşină-
riei, pomii verzi, care au învese-
lit casele oamenilor de sărbători, 
sunt făcuţi bucăţele mici în mai 
puţin de două minute. Acesta este 
însă doar primul pas. „Brăduţii pe 
care i-am colectat zilele acestea 
din oraş ajung la staţia de com-
postare a municipiului Galaţi, 
sunt tocaţi într-un utilaj special, 
sunt transformaţi într-o tocătu-
ră, care apoi este distribuită în 
brazde. Periodic, aceste brazde 
sunt întoarse şi umectate, iar în 
jur de trei–patru luni se transfor-
mă în compost. Acest compost 
este apoi utilizat la întreţinerea 

spaţiilor verzi din municipiu. 
Pe scurt, ajung un îngrăşământ 
natural,  folosit  pentru  spaţiile    
verzi din municipiul nostru”, ne-a 
declarat Mirela Furtună (foto), 
directorul Ecosal Galaţi.

 Acest îngrăşământ poate fi  
însă şi comercializat. „Am avut 
şi solicitări din partea agriculto-
rilor. Dacă avem surplus de com-
post, după ce asigurăm necesa-
rul  municipiului, le putem da şi 
dumnealor, contra cost. O tonă de 
compost ajunge la 150 de lei”, a 
conchis Mirela Furtună.

 Aşadar, după ce au stat îm-
podobiţi cu beteală şi globuri, 
brăduţii contribuie la îmbună-
tăţirea solului din Galaţi şi nu 
numai.  .

DUP  CE TREC S RB TORILE DE IARN   .  RECICLARE 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un gălăţean care locuieşte în 
Ţiglina 1 ne-a semnalat faptul 
că, din 23 decembrie, ilumina-
tul public din zona blocurilor 
PS 11, PS 12 şi D3 nu mai func-
ţionează. „Deşi am anunţat la 
0751 586 462, nu au  rezolvat. 
Am fost nevoiţi să stăm în te-
roare şi pocnitori. Vă rog, aju-
taţi-ne să revenim la siguranţa 

de care trebuie să beneficiem 
ca şi ceilalţi locatari din aceas-

tă zonă”, ne-a scris gălăţeanul 
respectiv.  0751 586 462 este nu-
mărul de dispecerat al SC Flash 
Lighting Service SA Bucureşti, 
societate care, începând din iu-
nie 2018, se ocupă de ilumina-
tul public în municipiul Galaţi. 
Operatorul SC Flash Lighting 
Service SA Bucureşti trebuie să 
întreţină reţelele de iluminat 
public, timp de opt luni, să se 
asigure că sistemul funcţionea-
ză, să intervină prompt acolo 

unde sunt semnalate avarii. 
Prin contract, operatorul are, 
printre altele, obligaţia de a 
garanta permanenţa în funcţi-
onare a iluminatului public, re-
alizarea unităţii de intervenţie 
cu monitorizarea permanentă 
a reţelelor de iluminat public, 
în vederea reducerii timpului 
necesar remedierii disfuncţi-
onalităţilor sau avariilor din 
întregul sistem de iluminat 
public. .

Întuneric gratis, în Ţiglina 1
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„Mica Unire” uneşte 
oamenii de bine

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aniversarea a 160 de ani de la 
Mica Unire, pe 24 ianuarie, va fi  
un un prilej pentru maratonistul 
gălăţean Laurenţiu Cobzaru să 
alerge pentru o cauză nobilă. 
Ana-Maria Tudor, adolescenta 
care în 2018 a trecut prin infern 
ca să-şi recapete sănătatea 
în Elveţia, va fi  protagonista 
evenimentului organizat de 
militarul dedicat sprijinirii 
cauzelor umanitare. 

 Sub egida „Vreau să dansez, să 
alerg, să fi u normală!”, titulatură 
cu care campania dedicată spriji-
nirii cazului Anei-Maria Tudor a 
debutat în paginile „Vieţii libere“ 
în primăvara anului trecut, unul 
dintre maratoniştii gălăţeni dedi-
caţi cazurilor umanitare va da o 
notă specială aniversării a 160 de 
ani de la Unirea Principatelor Ro-
mâne. Ajunsă la 18 ani, în luna oc-
tombrie, Ana-Maria Tudor, elevă 
a Colegiului Naţional „Mihail Ko-
gălniceanu“, a trecut marele hop 
în vară, când, timp de patru luni, 
s-a afl at pe mâinile medicilor el-
veţieni care au operat-o de o scoli-
oză cu complicaţii teribile, care îi 
deformau corpul şi îi puneau via-

ţa în pericol. Până la recuperarea 
totală, copila şi familia ei trebuie 
să mai facă însă faţă unor eforturi 
fi nanciare pe care nu şi le mai pot 
permite, fi ind oricum epuizaţi fi -
nanciar după experienţa din Ţara 
Cantoanelor. „Sunt costuri consi-
derabile în acest moment pentru 
mine şi pentru părinţii mei, fi -
indcă trebuie să ne prezentăm 
la Bucureşti pentru consultul de 
rutină care ar fi  fost mult mai 
costisitor dacă mă întorceam în 
Elveţia. În prezent, costurile sunt 
de aproximativ 3.500 de lei, re-
prezentând transportul la Bucu-
reşti, consultul şi radiografi ile, 
rezonanţa magnetică şi compu-
terul tomograf. Pe lângă acestea, 
în urma consultului se va stabili 
în fi nal de către medicii elveţieni 

demersurile necesare din viitor. 
Acestea pot reprezenta şedinţe 
de kinetoterapie (costul şedinţei 
40 lei) şi/sau hidroterapie (costul 
şedinţei 30 lei)”, explică Ana Ma-
ria Tudor. 

 Drumul Unirii, pentru Ana 
Aşadar, sacrifi ciile familiei Tu-

dor, ale cărei surse de venit sunt 
acum salariul tatălui şi o pensie 
de 500 de lei, indemnizaţia de 
handicap grav a Anei, sunt depar-
te de a se termina prea curând, 
motiv pentru care Laurenţiu 
Cobzaru, maratonistul dedicat 
cauzelor umanitare, a decis să 
îi acorde un moment deosebit, 
care să readucă în atenţie nevoia 
fetei de sprijin material, necesar 
consultaţiilor, tratamentelor şi 
terapiilor post-operatorii. Pe 24 
ianuarie, va alerga 90 de kilome-
tri, de la Galaţi până la Focşani, 
punctul terminus al cursei fi -
ind Piaţa Unirii. „Din cauza 
distanţei mari şi condiţiilor 
meteo, această alergare am 
să o fac singur. Mă vor spri-
jini în acest demers domnul 
Munteanu Silviu, reprezen-
tant al Ligii Militarilor Pro-
fesionişti, Primăria Focşani 
şi domnul Ioan Chifu, care 
mă va însoţi cu maşina per-
sonală”, explică Laurenţiu 
Cobzaru. 

Gestul maratonistului gă-
lăţean, menit să atragă atenţia 
asupra importanţei implicării 
în ajutorarea semenilor în ne-
voie, are nevoie să fi e dublat 
şi de de bunăvoinţa celorlalţi. 
Aşa cum de-a lungul călători-
ei sale spre găsirea sănătăţii, 
Ana-Maria a fost sprijinită ba 
de pensionari, ba de oameni 
cu posibilităţi materiale mo-
deste, ba de biserici, şi acum 
este important ca cei care pot 
şi vor să îi fi e alături. Bănuţi 
necesari pentru a duce la bun 
sfârşit efortul medicilor elveţi-
eni şi chinul fetei pot fi  donaţi 
într-unul din conturile deschise 
la Banca Transilvania, pe numele 
Ana-Maria Tudor: 

UN MILITAR G L ŢEAN ALEARG  PENTRU ANA-MARIA  .  EVENIMENT

 BICICLIST       
RĂNIT                          
DE UN ŞOFER 
GRĂBIT 
NEATEN IE. Un 
gălăţean de 52 de ani a scăpat 
ca prin urechile acului după 
ce a fost pus la pământ de o 
maşină al cărei şofer a făcut 
o manevră riscantă în trafi c. 
Accidentul s-a petrecut la 
intersecţia străzilor Portului şi 
George Enescu, în momentul 
în care conducătorul auto, de 
62 de ani, a virat la stânga de 
pe drumul principal, pentru a 
intra pe artera secundară, fără 
a-i acorda prioritate biciclistului 
care circula regulamentar. În 
urma impactului, bărbatul lovit a 
suferit leziuni care au necesitat 
îngrijiri medicale, dar nu şi 
internarea în spital. Poliţiştii au 
stabilit că niciunul dintre cei 
implicaţi nu băuse şi au deschis 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.                   
. M. Constandache 

168,2768U

gram aur

4,1584 O
franc elveţian gra

4,0772 O
dolardol

4,6670O

euro

La 5 ianuarie 1859, în Moldo-
va, Adunarea Electivă l-a ales 
în unanimitate ca domn pe 
Alexandru Ioan Cuza.

 Printr-o încălcare a Con-
venţiei de la Paris, din anul 
precedent, pe baza căreia se 
introducea principiul separa-
ţiei puterilor, nespecificân-
du-se, însă, ca domnii aleşi 

în cele două Principate să fie 
persoane distincte, la data de 
24 ianuarie 1859, deputatul 
Vasile Boerescu a propus can-
didatura lui Alexandru Ioan 
Cuza, ca domn al Ţării Româ-
neşti, fiind, de asemenea, ales 
în unanimitate.

 Astfel, Cuza a devenit dom-
nitor al celor două principate, 

iar unirea lor a fost recunoscu-
tă de către marile puteri.

 A fost un context favorabil, 
care a dus la transformarea Ro-
mâniei într-un stat modern, 
fapt sărbătorit prin recunoaş-
terea zilei de 24 ianuarie ca săr-
bătoare legală, un gest simbo-
lic care îi conferă acestei zilei 
statutul binemeritat.  . E.G.

„MICA UNIRE”, PRIMUL PAS SPRE O ROMÂNIE MODERNĂ  

Laurenţiu  u

Cobzaru

RO26BTRLRONCRT0313454301 (lei)
RO73BTRLEURCRT0313454301 (euro).
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Decoraţiunile hibernale, 
scoase de pe stâlpi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

A început despodobirea ora-
şului. Ieri, pe bulevardul Marii 
Uniri, o echipă a societăţii Ilnic 
Electric demonta şi strângea or-
namentele de iluminat festiv de 
pe stâlpi, acţiune care va conti-
nua în tot oraşul. 

Aşa cum aţi putut citi în zi-
arul „Viaţa liberă”, Primăria 
municipiului Galaţi a încheiat 
un acord-cadru nu doar pentru 
închirierea, montarea-demonta-
rea instalaţiilor şi echipamen-
telor de iluminat festiv, ci şi 
pentru realizarea unui „concept 
tehnico-artistic personalizat“ al 

beculeţelor care au împodobit 
urbea de la zilele municipiului, 

din noiembrie, de Ziua Naţională 
a României, de Crăciun, Reveli-

on, şi care îl vor împodobi şi de 
Paşte 2019.  Valoarea maximă 
a acestui acord-cadru este de 
3.171.449 de lei cu TVA, adică 
aproape 700.000 de euro, dar ră-
mâne de văzut care va fi  factura 
pe care o va plăti municipalita-
tea pentru serviciile prestate în 
sezonul de iarnă. 

Reamintim, criteriul de atri-
buire a contractului a fost cel mai 
bun raport calitate-preţ. Echipa-
mentele şi instalaţiile de ilumi-
nat festiv alese de către Primărie 
în urma prezentării simulărilor, 
asigurându-se mentenanţa 7/7 
zile, 24/24 h, cu personal specia-
lizat, pe toată perioada de func-
ţionare. .

Peste 200 de amenzi date
şi 14 infracţiuni stopate

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 La sfârşitul anului 2018 şi 
începutul anului 2019, poliţiştii 
locali au supravegheat toate 
zonele aglomerate ale oraşului, 
astfel încât să îi identifi ce pe cei 
care încalcă legea. 

Astfel, în perioada 24 decem-
brie 2018 - 2 ianuarie 2019, la nive-
lul municipiului Galaţi, poliţiştii 
locali au aplicat, pentru abateri 
diverse, 216 sancţiuni contraven-
ţionale, în sumă de peste 61.000 

de lei. De asemenea au fost con-
statate 14 fapte cu caracter penal. 
Cele mai multe contravenţii au 
fost pe ordine publică, încălcări 
ale prevederilor Legii 61/1991 (tul-
burarea ordinii publice, consum 
de băuturi alcoolice, alarmarea 
nejustifi cată a organelor de poliţie 
etc.), control activităţi comerciale 
şi siguranţă rutieră.  "Din cele 216 
amenzi aplicate, 49, în valoare de 
6.800 de lei, au fost date pentru 
comercializarea sau folosirea, în 
afara legii, a articolelor piroteh-
nice. 47 dintre sancţiunile contra-
venţionale au fost aplicate în baza 

Legii 61/1991, pentru tulburarea 
liniştii publice şi nesupravegherea 
minorilor, iar alte două au fost 
date conform prevederilor Legii 
12/1990, pentru comerţ neautori-
zat“, ne-a declarat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.  Pe lângă faptul că 
au aplicat amenzi, poliţiştii locali 
au ridicat, în vederea confi scării, 
peste 5.000 de articole pirotehnice 
de diferite categorii. Articolele pi-
rotehnice au fost predate Inspec-
toratului de Poliţie Galaţi, Servi-
ciul Arme, Explozivi şi Substanţe 
Periculoase. De asemenea, au fost 

constatate nouă fapte cu caracter 
penal pentru nerespectarea pre-
vederilor Legii 126/1995, privind 
regimul materialelor explozive.

 Totodată, poliţiştii locali au 
fost prezenţi, pe Faleza Superioară 
a Dunării, la slujba de Bobotează, 
pentru a asigura un climat de or-
dine şi linişte publică. În zona de 
competenţă, poliţiştii locali au asi-
gurat fl uidizarea trafi cului rutier, 
în timp ce efectivele de ordine pu-
blică şi intervenţie rapidă au avut 
misiunea ca întregul eveniment 
să se desfăşoare în cele mai bune 
condiţii. .

LA SFÂR IT I ÎNCEPUT DE AN  .  SUPRAVEGHERE

Peste 5.000 de articole pirotehnice, de diferite categorii, confi scate u

Cum se fac        
sesizări                     
la Garda                 
de Mediu

UTIL. Gălăţenii care vor să 
aducă în atenţia Gărzii de Mediu 
nereguli care sporesc poluarea 
atmosferică ori aduc atingere în 
orice fel mediului înconjurător 
o pot face în mai multe moduri. 
Astfel, se pot transmite sesizări 

online, trimiţând un e-mail la adre-
sa electronică cjgalati@gnm.ro, 
prin solicitare directă, înregistrată 
pe site-ul instituţiei sau prin recla-
maţie scrisă la următoarea adresă 
poştală: Strada Logofăt Tăutu Nr. 
24, Galaţi.  .   Elena Govaert 

 AMENZI PENTRU 
CEI CARE NU ÎŞI 
CURĂŢĂ ZĂPADA 
ATEN IE. Ţinând cont de 
faptul că în ultimele zile a nins la 
Galaţi, poliţiştii locali atrag atenţia 
asupra faptului că este obligatoriu 
ca toţi cetăţenii municipiului, 
persoane fi zice şi juridice (asociaţii 
de proprietari, societăţi comerciale, 
instituţii publice), să îndepărteze 
zăpada şi gheaţa (ţurţurii) de 

pe trotuare, acoperiş, din faţa 
imobilelor în care locuiesc sau în 
care îşi desfăşoară activitatea. 
Aceste acţiuni sunt obligatorii 
imediat după oprirea intemperiilor, 
iar cei care nu fac acest lucru riscă 
amenzi. Conform prevederilor 
HCL 260/2018, persoanele care 
nu curăţă zăpada şi gheaţa din 
preajma locuinţelor, dintre blocuri 
sau din faţa spaţiilor comerciale 
pe care le administrează riscă 
sancţiuni cuprinse între 500 şi 1.500 
de lei.  . T.M. 

u foto Iulia Kelt
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 O NOUĂ 
PROMISIUNE 
PRIVIND 
SPITALELE 
REGIONALE
DEMAGOGIE. Cele 
trei spitale regionale vor fi  construite 
prin utilizarea banilor europeni din 
exerciţiul fi nanciar viitor, iar pregătirea 
acestor lucrări cu ceea ce înseamnă 
documentaţia tehnică se ridică la 
120 de milioane de euro, a declarat, 
marţi, ministrul Fondurilor Europene, 
Rovana Plumb, într-o conferinţă de 
presă, conform Agerpres. „Există 
studiile de fezabilitate din partea Băncii 
Europene de Investiţii pentru cele trei 
spitale regionale. Alocarea pe actuala 
perioadă de programare este de 150 
de milioane de euro, bani europeni, 
şi 150 de milioane de euro, bani din 
bugetul de stat. Pregătirea acestor 
construcţii cu tot ceea ce înseamnă 
documentaţie tehnică se situează la 
cifra de 120 de milioane de euro, ceea 
ce înseamnă că, pe actualul exerciţiu 
fi nanciar, conform previziunilor 
asistenţei tehnice, respectiv a Băncii 
Europene de Investiţii, ducându-se 
după anul 2020, sigur că vom folosi 
bani europeni pentru construcţia 
acestor spitale, dar din exerciţiul 
fi nanciar viitor“, a menţionat Plumb. Pe 
de altă parte, Rovana Plumb a refuzat 
să comenteze, la cererea jurnaliştilor, 
afi rmaţiile comisarului european 
pentru politică regională, Corina Creţu, 
conform cărora prin „declaraţiile 
triumfaliste“ ale autorităţilor române 
privind absorbţia fondurilor europene 
este ignorată munca Comisiei 
Europene (CE) şi că şefa Guvernului, 
Viorica Dăncilă, este „dezinformată“ de 
persoanele din subordine.  . R.B. 

Activităţi pentru care munca cu ziua 
a fost eliminată
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Zilierii nu mai pot desfăşura 
activităţi în următoarele domenii: 
colectarea, tratarea şi eliminarea 
deşeurilor nepericuloase (clasele 
3821 şi 3811); recuperarea mate-
rialelor (grupa 383); comerţul cu 
ridicata al produselor agricole 
brute şi al animalelor vii (grupa 
462); activităţile de organizare 

a expoziţiilor (grupa 823); publi-
citate (grupa 731); activităţile de 
interpretare artistică (clasa 9001), 
activităţile-suport pentru inter-
pretarea artistică (clasa 9002) şi 
activităţile de gestionare a sălilor 
de spectacole (clasa 9004); activi-
tăţile de cercetare - dezvoltare în 
biotehnologie (clasa 7211), în alte 
ştiinţe naturale şi inginerie (clasa 
7219) şi în domeniul săpăturilor ar-
heologice; activităţi de întreţinere 

peisagistică (clasa 8130); creşterea 
materialului săditor - creşterea 
plantelor ornamentale, inclusiv 
gazon pentru transplantare, ope-
raţiuni de îngrijire/curăţare a po-
milor, activităţi ale pepinierelor, 
cu excepţia celor pentru arbori de 
pădure (clasa 0130); activităţi ale 
grădinilor zoologice şi botanice 
(clasa 9140); creşterea şi reproduc-
ţia animalelor semidomesticite şi a 
altor animale (clasa 0149); hoteluri 

şi alte facilităţi de cazare, inclusiv 
cele pentru taberele şcolare (divi-
ziunea 55, clasa 5510), clasa 5520, 
clasa 5520); activităţi ale bazelor 
sportive (clasa 9311); activităţi ale 
cluburilor sportive  (clasa 9312); acti-
vităţi de alimentaţie  (catering) pen-
tru evenimente (diviziunea 5621); re-
staurante (clasa 5610); alte activităţi 
de alimentaţie (clasa 5629); baruri şi 
alte activităţi de servire a băuturi-
lor (clasa 5630). .

Activitatea zilierilor, 
redusă la doar trei domenii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Activitatea prestată de către 
zilieri în anul 2019 este supusă 
unor noi condiţii după ce, la 
sfârşitul anului trecut, 
legea care reglementează 
acest domeniu a suferit o serie 
de modifi cări importante. 
Astfel, Legea 52/2011 a fost 
semnifi cativ modifi cată prin 
intermediul Ordonanţei 
de Urgenţă 114/2018. 
În consecinţă, potrivit 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi, domeniile 
de activitate în care poate fi  
utilizată munca necalifi cată cu 
caracter ocazional, respectiv 
activitatea zilierilor, au fost 
reduse semnifi cativ. 

Concret, numărul acestor do-
menii a fost redus de la 23 la trei. 
Angajatorii mai pot apela acum la 
zilieri doar pentru următoarele 
domenii:   agricultură, vânătoare şi 
servicii anexe; silvicultură, cu ex-
cepţia exploatărilor forestiere; pes-
cuit şi acvacultură. 

În acelaşi timp, OUG 114/2018 a 
introdus şi două tipuri de limitări 
în ceea ce priveşte durata activităţii 
pe care o persoană o poate desfăşu-
ra ca zilier. „O persoană nu poate 
presta activităţi în regim zilier mai 
mult de 120 de zile în decursul unui 
an calendaristic, indiferent de nu-
mărul de benefi ciari, cu excepţia 
zilierilor care prestează activităţi 
în domeniul creşterii animalelor 
în sistem extensiv prin păşunatul 
sezonier al ovinelor, bovinelor, 
cabalinelor, activităţi sezoniere în 
cadrul grădinilor botanice afl ate în 

subordinea  universităţilor acredi-
tate, precum şi în domeniul viticol, 
pentru care perioada poate fi  de 180 
de zile în decursul unui an calenda-
ristic”, se arată într-un material al 
ITM Galaţi. Totodată, benefi ciarul 
nu poate utiliza o persoană mai 
mult de 25 de zile calendaristice 
în mod continuu în activităţile de 
tip zilier. Nu în ultimul rând, dacă 
activitatea depusă de zilier necesită 
o perioadă mai mare decât cea de 
120 de zile sau 180 de zile, după caz, 
respectivul angajat poate fi  menţi-
nut pe bază de contract de muncă 
pe perioadă determinată.

 Amenzi pentru 
nerespectarea 
acestor modifi c ri 

OUG 114/2018 introduce şi 
sancţiuni pentru zilieri, aceştia 
fi ind pasibili de o amendă cuprin-

să între 500 şi 2.000 lei pentru 
nerespectarea prevederilor lega-
te de numărul de zile lucrate în-
tr-un an calendaristic. În ceea ce 
priveşte plata amenzii, contrave-
nientul (benefi ciarul serviciului 
sau zilierul) poate achita jumăta-
te din minimul amenzii pe loc sau 
cel mult în termen de 15 zile de la 
data înmânării procesului-verbal. 
Contravenientul poate achita, pe 
loc sau în termen de cel mult 15 
zile de la data înmânării procesu-
lui-verbal ori, după caz, de la data 
comunicării acestuia, jumătate din 
minimul amenzii, inspectorul de 
muncă făcând menţiune despre 
această posibilitate în procesul-
verbal. .

PENTRU ANUL 2019  .  MUNCĂ 

Numărul  u

domeniilor 
în care zilierii 
puteau activa 
era de 23

Avocaţi 
bucureşteni 
pentru Consiliul 
Judeţean

CONTRACT. Societatea 
civilă profesională de avocaţi Ce-
paru şi Irimia din Bucureşti îi va asi-
gura Consiliului Judeţean servicii 
de asistenţă şi consultanţă juridică 
în planifi carea, pregătirea şi deru-
larea procedurilor de atribuire. De 

asemenea, va asigura şi reprezen-
tarea juridică în eventualitatea unor 
litigii privind atribuirea contractelor 
de achiziţii publice. Contractul cu o 
valoare de 142.800 de lei cu TVA a 
fost atribuit prin cumpărare directă 
din catalogul electronic.  . A.M.

online
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Cum îţi dai seama 
când copilul tău 
se gândeşte la moarte

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Chiar dacă par tulburări de 
comportament specifi ce 
adulţilor, psihologul Lenke Iuhoş 
este de părere că tot mai mulţi 
tineri sau copii se confruntă cu 
gânduri suicidare. Din nefericire, 
tema morţii este foarte puţin 
spre deloc abordată la şcoală 
şi în familie, iar răspunsurile pe 
care tinerii le căută pe internet 
sunt mai mult toxice decât 
folositoare.

În opinia psihologului Len-
ke Iuhoş, realitatea contrazice 
credinţa conform căreia tinerii 
nu sunt trişti, nu au de ce să fi e 
supăraţi, nu au motive să se sim-
tă retraşi. „Există îngrijorător 
de multe studii sociologice care 
arată că tinerii ar putea opta pen-
tru suicid ca soluţie pentru pro-
blemele lor. Aceste probleme se 
întind în zona familială, socială, 
şcolară sau chiar individuală. O 
scenă clară, care poate duce copi-
lul sau adolescentul cu gândul la 
moarte are următoarele elemen-
te care apar de multe ori legate: 
abuzuri, confl icte în famile, stan-
darde ridicate impuse de familie 
şi şcoală, difi cultate de adaptare, 
de socializare, sentimentul de 
singurătate, neajutorarea, lipsa 
de speranţă, difi cultăţi în rezol-
varea problemelor, boli incurabi-
le“, explică specialistul.

Părinţii, adulţii din jurul co-
pilului au puterea să identifi ce 
majoritatea situaţiilor de risc, 
care duc paşii tinerilor spre 
moarte. Să recunoşti un copil cu 
risc de suicid este foarte difi cil, 
dar semnalele comportamentale 
de comunicare duc adulţii la niş-
te concluzii care evită riscul cu 

fenomen
O realitate conştientizată prea târziu

 „SUFLET 
LIEŞTEAN“, 
SPERANŢĂ 
PENTRU COPIII 
SPECIALI
FUNDA IE. Zeci de copii 
din Lieşti şi comunele învecinate 
precum şi familiile lor, afl ate în 
situaţii difi cile din cauză că micuţii 
au avut ghinionul să vină pe lume 
cu dizabilităţi care îi fac să fi e 
diferiţi de ceilalţi semeni, au, de 
un an de zile, un sprijin real într-o 
fundaţie infi inţată tocmai pentru a-i 
sprijini şi a le da o şansă la o viaţă 
cât mai normală. Asociaţia „Sufl et 
lieştean - Mihaela 2017“, înfi inţată 
de Mihaela Mihalache, o mamă 
care la rândul ei s-a confruntat cu 
astfel de probleme, a devenit casă 
şi loc în care copiii şi tinerii cu nevoi 
speciale au o şansă reală de a se 
recupera. 14 minori din Lieşti, cu 
vârste cuprinse între 3 şi 18 ani, 
precum şi alţi câţiva din comunele 
învecinate benefi ciază în prezent 
se asistenţă, sprijin şi consiliere din 
partea Centrului de Zi al Asociaţiei. 
Aici, în spaţiul pus la dispoziţie 
gratuit de Primăria Lieşti, ei au 
parte de servicii de socializare, 
logopedie, kinetoterapie şi terapie 
ocupaţională pentru dezvoltarea 
autonomiei personale.“Misiunea 
centrului este de a oferi servicii de 
intervenţie timpurie personalizate, 
care să rezolve patologia copiilor 
şi tinerilor cu defi cienţe fi zice şi 
psihice în cel mai bun şi efi cient 
mod posibil şi totodată de a 
promova necesitatea recuperării 
timpurii a copilului cu nevoi 
speciale. Centrul are rolul de a 
asigura aplicarea politicilor şi 
strategiilor de asistenţă specială 
a copiilor cu dizabilităţi, urmărind 
creşterea şanselor recuperării şi 
integrării acestora în familie ori 
comunitate şi de a acorda sprijin 
şi asistenţă pentru prevenirea 
situaţiilor ce pun în pericol 
securitatea persoanelor cu 
handicap“, explică fondatoarea 
asociaţiei, Mihaela Mihalache. 
Implicarea comunităţii în ajutorarea 
micuţilor cu defi cienţe este 
esenţială, aceştia trebuind nu 
doar să fi e acceptaţi, ci şi sprijiniţi 
inclusiv material ca să poată spera 
că vor putea recupera măcar o 
parte din atributele cu care natura 
a fost mai puţin darnică. Conştienţi 
că, în felul lor, astfel de tineri pot 
fi  integraţi în societate, diferiţi 
donatori, oameni de bine sau fi rme 
şi-au arătat disponibilitatea de a le 
fi  alături şi la momentele speciale, 
dar şi în viaţa de zi cu zi, pentru 
asigurarea celor mai elementare 
necesităţi.  . M. Constandache 

ajutor

moartea. „De multe ori, adulţii 
cred că tânărul e obosit, e stresat, 
suferă din dragoste, apoi îi trece. 
Mulţi se bazează şi pe copilăria 
lor, pe experienţele din copilăria 
lor, astfel se ascund să vadă peri-
colul: neliniştea copilului. Copiii 
şi adolescenţii îşi exprimă în mod 
incert şi neclar intenţiile, dorin-
ţele lor pe moment, ceea ce face 
difi cilă observarea problemei. 
Astfel, două elemente pe lângă 
care planul de suicid poate să se 
concretizeze sunt neclaritatea 
comportamentelor copiilor şi ne-
atenţia noastră,  ca adulţi“, decla-
ră psihologul Lenke Iuhoş.

Indicii clare
1. Tentativele. „Mulţi cred 

că, dacă adolescentul a trecut 
printr-o tentativă, din cauza ex-
perienţei dureroase, acesta nu 
va mai încerca a doua oară. Nu e 
chiar aşa de simplu de uitat. Ori-
ce început poate avea urmări. O 
tentativă anterioară eşuată duce 
în majoritatea cazurilor la conse-
cinţe grave, în special din cauza 
amplifi cării frustrărilor generate 
de eşuare. După tentativele eşuate, 
pot apărea comportamente uşor 
observabile: consumul de substan-
ţe, alcool sau ţigări, înfometarea, 
ieşirea în evidenţă reprezentată 
prin retragere sau euforie exage-
rată, de scurtă durată. În multe ca-
zuri, sunt etape prin care tânărul 
se pregăteşte psihic pentru o altă 
tentativă“, este de părere psiholo-
gul Lenke Iuhoş.

2. Ameninţări.  În primul 
rând, în niciun caz nu este accepta-
bilă gluma pe baza unor afi rmaţii 
de genul „Nu vreau să mai trăiesc!“, 
„Nu mai pot aşa!“, „Ar fi  mult mai 
bine să mor!“. Aceeaşi importanţă 
are şi excluderea pedepsei pentru 
astfel de afi rmaţii. În astfel de si-
tuaţii, părinţii trebuie neapărat să 
ofere copilului suport prin comu-
nicare şi prezenţă activă“, spune 
psihologul.

3. Comportamente atipice. 
Nefericirea copiilor se vede în câ-
teva comportamente atipice, iar 
starea de nemulţumire, epuizare, 
de nepreţuire a copiilor şi adoles-
cenţilor se manifestă la nivelul 
ochilor şi grimaselor acestora. 
„Comportamentele clare, care nu 
sunt caracteristici personale, pre-
cum agresivitatea fi zică şi verbală, 
chinuirea animalelor, schimbări 
bruşte de comportamente, sunt 

semnale care vorbesc despre pe-
ricol. Pedeapsa accentuează sufe-
rinţa. În astfel de cazuri, empatia 
ajută mult colaborarea, deciziile 
luate împreună, rezolvarea proble-
melor în colaborare cu părinţii şi 
profesorii“, explică Lenke Iuhoş.

4. Izolarea. „Durerea se trăieş-
te în singurătate, iar singurătatea 
la copii duce la retragere faţă de 
prieteni. Durerea lor este atât de 
puternică încât ei se devalorizează 
nedorind să deranjeze, să solicite 
ajutor şi se retrag în lumea lor as-
cunsă. Refuză chiar să părăsească 
casa. Îşi caută răspunsuri. Negă-
sindu-le sau găsind nişte răspun-
suri nerealiste, aceştia se gândesc 
la ce rost mai au să trăiască“, spune 
specialistul.

5. Depresia. „Semnele depre-
siei persistă mai mult de două 
săptămâni. Apar comportamente 
care ies din tiparul de trai al copi-
lului sau adolescentului, tipar care 
indică starea de neputinţă. Apar 
lipsa poftei de mâncare, starea de 
apatie, dezinteresul pentru acti-
vităţile plăcute, oboseala accen-
tuată, insomniile, difi cultăţile de 
adormire sau somn mult şi adânc, 
problemele şcolare, scăderea per-
formanţelor academice. Se simte 
nevoia acută de ajutor de specia-
litate“, explică psihologul Lenke 
Iuhoş.

Est-europenii, 
„campionii“ 
sinuciderilor

STATISTICĂ. Deşi nordicii au 
reputaţia de sinucigaşi, datele furnizate 
de Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
pentru anul 2012 arată că este mai mult 
o legendă urbană (poate cu excepţia Fin-
landei). Mai degrabă această reputaţie 
neplăcută se potriveşte ţărilor din estul 

Europei. Ratele cele mai semnifi cative 
sunt în Lituania (28,2 la 100.000 de locu-
itori), Rusia (19,5) şi Ungaria (19,1). Cele 
mai puţine sinucideri se înregistrează în 
statele mediteraneene, cu Grecia (3,8) 
şi Italia (4,7) cele mai puţin afectate de 
acest fenomen.  . M. Constandache

6. Abuzul de substanţe.
Multe cazuri arată că un număr 
mare de adolescenţi au consu-
mat substanţe înainte de actul 
suicidar.

7. Renunţarea. Este o acţiu-
ne cruntă. Copilul, adolescentul 
îşi aruncă din lucruri, dă mai 
departe obiecte de valoare. Nu 
mai există simţul proprietăţii. 
Părinţii au datoria să acţioneze 
imediat. Să ajungă în timp scurt 
la specialişti.

8. Preocuparea. „În faza 
de depresie acută, apar desene 
cu simboluri de moarte, poezii, 
muzică cu nuanţă tristă, postări 
cu mesaje triste, cu poze triste. 
Copilul deschide discuţii despre 
moarte, existenţă, nefi inţă. Pri-
mul pas de ajutor este comuni-
carea deschisă, calmă cu copilul 
sau adolescentul. Chiar dacă la 
prima încercare refuză această 
opţiune, schimbarea atitudinii 
şi a stilului de comunicare din 
partea adultului va fi  imedi-
at resimţită de acel copil şi va 
lăsa să se discute cu el; chiar 
dacă foarte vag, dar şi acesta 
este deja o reuşită din partea 
noastră. A nu discuta despre  o 
problemă nu înseamnă dispari-
ţia  ei“,  explică  psihologul Len-
ke  Iuhoş. . (articol realizat        
                      din surse online)AR
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Când trebuie să renunţi 
la brand, greu se mai 
botează un liceu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un ordin de ministru, 
emis la sfârşitul anului trecut, 
autorităţile locale sunt obligate 
să schimbe numele Liceului 
de Marină, deoarece profi lul 
preponderent al instituţiei nu 
se mai regăseşte în vechea 
denumire. Consilierii locali au 
fost nevoiţi să voteze denumiri 
noi pentru patru instituţii afl  ate în 
această situaţie, dar denumirea 
de „Danubius“ propusă pentru 
Liceul de Marină li s-a părut 
neinspirată, iar luarea deciziei 
a fost amânată pentru luna 
aceasta. 

Schimbarea numelor unor li-
cee din Galaţi, începând cu anul 
şcolar 2019-2020, a fost aprobată 
prin vot la ultima şedinţă a Consi-
liului Local din 2018. Astfel, Lice-
ul Tehnologic Auto „Traian Vuia“ 
a devenit Liceul de Transporturi 
Auto „Traian Vuia“, Liceul Teh-
nologic de Alimentaţie şi Turism 
„Dumitru Moţoc“ a devenit Liceul 
de Turism şi Alimentaţie „Dumi-
tru Moţoc“, iar Liceul Tehnologic 
Transporturi Căi Ferate a devenit 
Liceul Tehnologic „Carol I“.

Singurul care a rămas cu ve-
chea denumire este Liceul Tehno-

logic de Marină Galaţi. Proiectul 
prin care urma să fi e botezat Li-
ceul Tehnologic „Danubius“ Ga-
laţi a fost retras pe ordinea de zi 
a şedinţei şi amânat pentru luna 
ianuarie, de primarul Ionuţ Pu-
cheanu. Edilul-şef al urbei nu a 
luat decizia singur, ci alături de 
consilierii locali.

 Cât conteaz  
un ordin de ministru 

„Vreau o discuţie cât se poa-
te de liberă, mai ales cu cadrele 
didactice care sunt prezente în 
sală, dacă e oportună retragerea. 
Înţeleg că discuţiile au plecat de 
la faptul că mai există un Liceu 
«Dunărea» şi atunci să nu se facă 
o confuzie între «Danubius» şi 
«Dunărea». Dacă mă întrebaţi pe 
mine, nu cred că ar putea fi , dar 
e o părere personală. Credeţi că 
amânarea până în luna ianuarie 
a luării deciziei de schimbare a 
acestei denumiri afectează în 
vreun fel bunul mers al acestei 
instituţii?“, a întrebat Pucheau.

Replica a venit din partea con-
silierului local PNL Onuţ Atana-
siu, care a precizat că e vorba 
de un ordin de ministru. „Câte 
ordine de ministru n-aţi respec-
tat dumneavoastră?“, a glumit 
primarul.

Viceprimarul PSD Sorin Ena-
che a precizat că proiectul de 
hotărâre întruneşte condiţiile 
legale: „Motivul pentru care se 

schimbă denumirea este că acea 
specializare nu mai este pre-
ponderentă. Au doar o clasă de 
marină şi, conform ordinului 
de ministru, denumirea trebu-
ie să conţină specializarea pre-
ponderentă. Părerea mea este 
că denumirea aleasă este un pic 
neinspirată. Deşi s-au respectat 
etapele, au votat în Consiliul de 
Administraţie, au prezentat nişte 
documente, s-au consultat cu aso-
ciaţia părinţilor“, a spus Enache.

Proiectul a fost retras de pe 
ordinea de zi şi amânat pentru 
luna ianuarie.

 Amânarea a bucurat 
o parte dintre profesori 

O parte dintre cadrele didac-
tice ale instituţiei de învăţământ 
s-au bucurat de această amânare, 
sperând că denumirea va rămâne 
axată pe brandul liceului, unicul 
în ţară care pregăteşte marinari 
pentru navele comerciale. Din 
disperarea de a păstra tradiţia, 
unii profesori ne-au declarat că 
au făcut demersuri ca instituţia 
să treacă sub oblăduirea Armatei, 
să se transforme în liceu militar, 
lucru care ar aduce numai avan-
taje, începând cu fi nanţare foar-
te bună şi posibilităţi de angajare 
de 100 la sută pentru absolvenţi. 
Dar chiar şi aceştia recunosc că 
şansele ca propunerea lor să fi e 
aprobată sunt foarte mici.  Cu toa-
te acestea, inspectoarea generală 

OBLIGAŢI PRIN ORDIN DE MINISTRU . SCHIMBARE catedra

 ELEVII                               
DE LA „HOGAŞ“ 
TECUCI, FRUNTAŞI 
LA ROBOTICĂ
CONCURS. Echipa de 
robotică THOBOR a Colegiului 
Naţional „Calistrat Hogaş“ participă 
la First Tech Challenge, o competiţie 
lansată în România acum doi 
ani de către Asociaţia „Naţie 
Prin Educaţie“. Elevii tecuceni au 
participat la competiţie din sezonul 
al doilea (2017-2018). Ideea de 
a înfi inţa la Tecuci o echipă de 
robotică a părut multora un vis 
prea îndepărtat, ţinând cont de 
resursele fi nanciare oarecum limitate 
şi de complexitatea cunoştinţelor 
ce trebuiau puse în practică. Cei 
unsprezece liceeni, care au format 
echipa în sezonul anterior, alături 
de mentorii lor, profesorii Adriana 
Ciocănel, Oliwer Drăgan, Gabriela 
Tudor şi inginerul Ovidiu Rădulescu, 
au reuşit să aducă acasă trofeul 
Think Award şi locul al doilea la 
categoria Control Award. Pentru 
aceste rezultate, echipa a funcţionat 
unitar, sacrifi când foarte multe 
zile din weekend şi din vacanţele 
şcolare. Echipa a fost susţinută 
fi nanciar de o serie de sponsori 
inimoşi, cărora le mulţumim încă 
o dată şi a căror nominalizare  o  
puteţi  regăsi pe site-ul echipei 
thobor.ro.Anul acesta vor participa 
la competiţie paisprezece elevi 
de la „Hogaş“. Membrii echipei 
şi-au unit forţele şi pe aspectul 
fi nanciar, care este foarte important. 
La urma urmei, dincolo de roboţi, 
care constituie marea provocare, 
competiţia urmăreşte formarea 
unui viitor antreprenor, care ştie să 
identifi ce resurse pentru a-şi pune în 
practică ideile. Un mare benefi ciu al 
competiţiei constă în faptul că echipa 
este formată din fete şi băieţi de la 
diverse profi luri, nu doar matematică-
informatică. Şi astfel, fetele au 
învăţat care este deosebirea dintre 
un servomotor şi... un server (mica 
glumă a echipei). Iar băieţii contribuie 
la construirea jurnalului echipei, un 
element extrem de important în 
competiţie. Revenită de la demo-ul 
care a avut loc la Iaşi în 5 ianuarie, 
echipa THOBOR îşi propune să 
obţină şi în acest sezon rezultate 
frumoase. Deşi elevii s-au implicat 
să adune fonduri, ar mai fi  nevoie 
de ceva bani pentru că anul acesta 
a apărut o nouă etapă eliminatorie, 
care implică fonduri necesare pentru 
deplasare, cazare şi masă. Cei care 
sunt interesaţi să ajute, şi nu numai, 
se pot convinge că echipa merită 
tot sprijinul, urmărind-o şi pe pagina 
de facebook https://www.facebook.
com/ThoborCNCH/.                                     
. Adriana Cioc nel, profesoar  
la Colegiul „Calistrat Hoga “ 

De luni, 
elevii încep 
cursurile

CALENDAR. Luni, 14 
ianuarie, elevii şi preşcolarii se vor 
întoarce din nou în bănci, după 
vacanţa de Crăciun. Urmează 
încă trei săptămâni de şcoală, 
în care elevilor li se va defi nitiva 
situaţia la învăţătură pe semes-

trul I, după care vor intra din nou 
în vacanţă, în perioada 2 - 10 
februarie. Semestrul al doilea va 
începe pe 11 februarie şi se va 
termina pe 15 iunie. Vacanţa de 
Paşte va fi  în perioada 20 aprilie - 
5 mai.  . R.A.P.

Mioara Enache susţine că, prin 
ordinul respectiv, autorităţile 
locale sunt obligate să schimbe 
numele, deşi şi-ar dori să poată 
păstra acest brand. „Numai o cla-
să de marină pe nivel de studiu 
există. Restul sunt de mecanică 
sau de comerţ, ceea ce nu ne mai 
îndreptăţeşte să păstrăm vechea 
denumire, deşi ne-am dori“, spu-
ne inspectoarea generală.

De la directoarea instituţiei, 
profesoara Antoaneta Costea, am 
afl at că în cursul zilei de ieri a 
avut loc o întrevedere cu prima-
rul, căruia profesorii de la Lice-
ul de Marină i-au prezentat mai 
multe variante de nume: „Nu vom 
dezvălui încă variantele, pentru 
că nu ştim dacă vor fi  acceptate. 
Sperăm însă să reuşim să găsim o 
soluţie, pentru că suntem singu-
rul liceu rămas nebotezat, iar pes-
te două săptămâni, Inspectoratul 
Şcolar trebuie să aibă defi nitivată 
situaţia reţelei şcolare“, ne-a lă-
murit Antoaneta Costea.

 Iată că „năşirea“ unei insti-
tuţii de învăţământ nu e deloc 
o treabă uşoară, mai ales când 
schimbarea numelui presupune 
să dai cu piciorul uneia dintre 
puţinele tradiţii ale oraşului, ră-
masă până în prezent nealtera-
tă. .AR
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Avertismentul 
specialiştilor privind 
piaţa imobiliară
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cei care se gândesc să îşi 
cumpere un apartament sau o 
casă anul acesta sunt sfătuiţi 
de experţi să nu se grăbească, 
anunţă Pro TV, care informează 
că, spre fi nalul anului sau cel 
mai târziu anul viitor, preţurile 
ar urma să scadă cu cel puţin 25 
de procente, potrivit analizelor 
Asociaţiei Analiştilor Financiar-
Bancari. 

Anul 2019 ar urma să aducă 
preţuri mai mici cu până la o 
treime, pe fondul cererii în scă-
dere, cel puţin asta spun analiş-
tii. "Salariile nu vor mai creşte, 
avem o emigrare record şi un 
spor natural negativ, avem şi 
această taxă pe activele bancare 

care scumpeşte creditul cu cel 
puţin 0,8-1 punct procentual pe 
an. Având în vedere oferta oar-
bă în creştere, vedem în toate 
părţile, se construieşte din ce 
în ce mai mult, va fi  o scădere 
inevitabilă a preţului imobilia-
relor cu cel puţin 25-30 la sută 
anul acesta sau cel mai târziu 
în prima parte a anului urmă-
tor“, a declarat Iancu Guda, din 
cadrul Asociaţiei Analiştilor 
Financiar-Bancari.

Lipsa de interes a oamenilor 
s-a văzut deja în vânzări, rela-
tează Pro TV, care precizează 
că tranzacţiile de apartamente, 
case şi terenuri au fost constant 
în scădere, din vara anului tre-
cut și până în prezent, conform 
datelor Agenţiei de Cadastru, cu 
până la un sfert, faţă de aceeaşi 
perioadă a anului anterior.

 Şi pentru programul "Prima 
casă“ ultimul an a fost atipic. Spre 
deosebire de anii anteriori, când 
fondurile se terminau în câteva 
luni, acum au ajuns până la fi na-
lul anului. Specialiştii spun însă 
că este nevoie de o schimbare în 
ceea ce privește acest program. 
"Și-a atins scopul, a crescut şi 
a susţinut piaţa imobiliară în 
timpul crizei. În acest moment, 
consider că programul ar trebui 
să se restrângă în zona socială, 
a familiilor cu venituri foarte 
mici, şi poate ar trebui să apară 
o compensaţie pe dobândă, astfel 
încât cei care îşi cumpără prima 
locuinţă şi sunt şi într-o situaţie 
socială să aibă rate mici“, a de-
clarat analistul fi nanciar Dragoş 
Nichifor, citat de Pro TV.

În contextul creşterii dobân-
zilor, şi băncile au noi reguli im-

puse de Banca Națională a Româ-
niei pentru a-i feri de riscuri pe 
românii cu venituri mici. Potrivit 
noilor reguli impuse de BNR, din 
această lună cei care fac un credit 
pot avea rate de cel mult 40 la sută 
din totalul veniturilor, faţă de 50-
55 la sută, cât era până acum, cu 
excepţia celor care fac un credit 
pentru primul imobil. În acest 
caz, gradul de îndatorare poate 
merge până la 45 la sută.

 Cele mai scumpe locuinţe din 
ţară sunt, în prezent, în Cluj-Na-
poca, unde preţul pe metru pătrat 
depăşeşte 1.500 de euro, în creş-
tere cu peste șapte la sută faţă de 
fi nalul anului 2017. În Bucureşti, 
media este de 1.300 de euro pe me-
tru pătrat, în timp ce în Timişoara, 
al treilea în top, locuinţele se vând 
cu 1.200 de euro pe metru pătrat, 
conform imobiliare.ro. .

CUMP R TORII SUNT SF TUIŢI S  NU SE GR BEASC   .  PREVIZIUNI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Conducerea interimară a 
Direcției Naționale Anticorupție 
(DNA) va fi  asigurată de prim 
procurorul-șef adjunct al DNA, 
Călin Nistor, în lipsa unei pro-
puneri din partea procurorului 
general Augustin Lazăr, care s-a 
întâlnit, ieri, cu reprezentanții 
Direcției, într-o ședință de 
urgență. Potrivit Hotnews, la 

ședința cu șefi i DNA, procuro-
rul general Augustin Lazăr nu 
a făcut nicio propunere pentru 
preluarea interimatului la câr-
ma instituției. În aceste condiții, 
începând de miercuri, când ex-
piră mandatul Ancăi Jurma, in-
terimatul DNA va fi  asigurat de 
procurorul șef adjunct al DNA, 
Călin Nistor. În 2013, presa scria 
despre Călin Nistor că a anche-
tat 45 de dosare de corupție în 
șapte ani, fără nicio achitare. 

Atunci, Daniel Morar îl nomina-
lizase pentru conducerea DNA. 
Reamintim că secția pentru 
procurori a Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM) trebuia să 
dezbată, luni, propunerea de pre-
lungire a delegării Ancăi Jurma 
la conducerea Direcției Naționale 
Anticorupție, însă aceasta a 
anunțat că nu mai dorește încă 
un mandat interimar la conduce-
rea DNA. Anca Jurma a transmis 
ulterior, printr-un comunicat de 

presă, că a încercat să asigure "o 
perioadă de echilibru și norma-
litate, folosind metode democra-
tice de conducere“. Anca Jurma 
a explicat, de asemenea, că "fo-
losirea într-un scop injust și de-
naturarea sensului unei convor-
biri private în care căuta soluții, 
legale și corecte, pentru mai 
buna desfășurare a activității 
instituției“ au determinat-o să 
renunțe la șefi a interimară a 
DNA, potrivit Digi 24. .

Prim-adjunctul Călin Nistor, noul ef al DNA

Statistică 
îngrijorătoare

EDUCA IE. Unul din cinci 
tineri cu vârste între 18 i 24 ani a 
părăsit timpuriu sistemul educaţional, 
în anul 2017, potrivit ultimelor date ale 
Institutului Naţional de Statistică (INS). 
De asemenea, circa trei din cinci elevi 
care au promovat anii terminali de 

liceu au reu it să obţină diploma de 
bacalaureat. Rata de succes este mai 
mare la fete decât la băieţi. Conform 
INS, fenomenul se propagă la nivelul 
societăţii şi economiei naţionale, prin 
impactul pe care îl are asupra pieţei 
forţei de muncă. . C.D.

 MITING LA 
ATENEU, ÎN FAŢA 
LIDERILOR UE
MANIFESTA IE. Un 
miting va fi  organizat joi, 10 ianuarie, 
în faţa Ateneului Român, în contextul 
în care toţi liderii Uniunii Europene 
(pre edinţii Consiliului European, ai 
Comisiei Europene, ai Parlamentului 
European, comisarii europeni, 
leaderii grupurilor din Parlamentul 
European) vor participa la preluarea 
ofi cială a pre edinţiei rotative de 
către România, anunţă Hotnews. 
Evenimentul, care va avea loc sub 
deviza „We need UE“ i „Vrem 
Europa, nu dictatură“, a fost anunţat, 
pe Facebook, de organizaţiile 
„Rezistenţa“, „Corupţia Ucide“ i 
„Iniţiativa România“. Participanţii sunt 
a teptaţi în Piaţa George Enescu, de 
la ora 19,00, cu steagurile României i 
al UE.  . C.D. 

 BANI DE LA 
STAT PENTRU 
FOTOVOLTAICE
FONDURI. Persoanele 
fi zice care doresc să se înscrie în 
programul guvernamental prin care 
pot primi până la 20.000 de lei pentru 
instalarea de panouri fotovoltaice vor 
putea face asta începând cu luna 
martie, anunţă Economica.net. „Întâi 
trebuie să dăm drumul la sesiunea de 
acreditare a fi rmelor care montează 
(…) Estimez că, cel mai probabil, la 
jumătatea lunii martie, va putea să 
înceapă înscrierea persoanelor fi zice“, 
a declarat preşedintele Administraţiei 
Fondului pentru Mediu (AFM), Cornel 
Brezuică. Preşedintele AFM a amintit 
că fondurile acoperă instalarea de 
panouri fotovoltaice pentru 30.000 de 
locuinţe la nivel naţional.  . C.D. AR
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 REPERE                  
ÎN CONSTRUIREA 
NAVEI „NUYINA“
CONSTRUC IE. Contractul 
pentru construirea la Galaţi 
a spărgătorului de gheaţă 
destinat Diviziei Antarctice 
Australiene a fost semnat 
între reprezentanţii guvernului 
australian, contractorul britanic 
SERCO şi Grupul Damen, 
în aprilie 2016, la Hobart 

(Tasmania). Proiectată pentru 
a efectua atât operaţiuni de 
cercetare, cât i aprovizionare 
în apele antarctice, „Nuyina“ 
are o lungime de 165 de metri, 
va putea sparge gheaţa groasă 
de 1,65 metri, la viteze de 3 
noduri i va aproviziona staţiile 
permanente de cercetare 
ale Australiei cu mărfuri, 
echipament i personal. Ea va 
avea laboratoare tiinţifice i 
birouri pe o suprafaţă de 500 
de metri pătraţi. Construcţia 
navei a început la SN Damen 
Galaţi în 2017. La ceremonia 
oficială, conform tradiţiei, 
mai multe monede au fost 
plasate sub chilă, inclusiv o 
monedă olandeză de argint din 
1642, an în care exploratorul 
olandez Abel Tasman a devenit 
primul european ce a ajuns 
în Tasmania. Tasmania este 
astăzi locul în care se află 
Divizia Antarctică a Australiei, 
iar capitala  insulei, Hobart, va 
fi, din 2020, i portul navei.   
. O.A.C. 

Un spărgător de gheaţă, 
reprodus din piese de Lego!

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Spărgătorul de gheaţă „Nuyina“, 
construit în antierul Naval 
Damen Galaţi pentru Divizia 
Antarctică Australiană, a devenit, 
chiar înainte de lansare, o vedetă 
a expoziţiilor de popularizare a 
misiunilor ştiinţifi ce de explorare 
a Polului Sud. Zeci de mii de 
vizitatori au putut deja să-i afl  e 
„secretele“ până în cele mai 
mici detalii, la propriu, graţie 
modelului realizat din… piese de 
Lego de Ryan „The Brickman“ 
McNaught, o celebritate printre 
fanii fi gurinelor modulare. 

Modelul spărgătorului de ghea-
ţă „Nuyina“ construit din piese 
Lego este departe de a fi  doar o sim-
plă jucărie.  Ryan „The Brickman“ 
McNaught este unul dintre puţinii 
artişti certifi caţi ofi cial de Lego - 
doar 14 la nivel mondial - pentru 
măiestria cu care a reuşit să realizez 
din piesele modulare unele dintre 
cele mai uimitoare diorame, mo-
dele arhitectonice, sculpturi şi, mai 
nou,… spărgătoare de gheaţă. Ca în-
tr-un veritabil şantier naval în mi-
niatură, artistul a dat importanţă 
fi ecărui element constructiv, astfel 

încât să reproducă cu fi delitate nava 
construită la Galaţi. Nu mai puţin 
de 117.612 piese şi 237 de ore de 
muncă (aproape 10 zile, non-stop!) 
au fost necesare pentru construcţia 
replicii cu o lungime de 3,5 metri 
a spărgătorului de gheaţă menit să 
dea piept cu Oceanul Antarctic!

 Nava amiral 
a Diviziei Antarctice 

Nu este de mirare că Ryan şi-a ales 
drept model spărgătorul de gheaţă 
construit la SN Damen Galaţi. Nava 
„Nuyina“ este, într-adevăr, o navă 
senzaţională, una cum se constru-
ieşte doar o dată în câteva decenii, 
ce poate rivaliza prin complexitate, 
echipamente, capabilităţi tehnice şi 
ştiinţifi ce chiar şi cu o… navă spa-
ţială! „Nuyina“ este cea mai mare 
investiţie a guvernului federal aus-
tralian dintr-un program mai am-
plu destinat Antarcticii, în valoare 
de aproape 2 miliarde de dolari, în 
care sunt cuprinse inclusiv proiec-
tarea, construcţia, operarea şi men-
tenanţa navei.  În  fapt, „Nuyina“ 
este menită să devină, începând din 
2020, nava amiral a Australiei în 
misiunile antarctice, urmând să o 
înlocuiască pe veterana gheţurilor 
sudice - „Aurora Australis“, ce are 
deja 30 de ani de activitate în slujba 

cercetării ştiinţifi ce şi a susţinerii 
activităţii bazelor australiene din 
Antarctica.

 Lego „Nuyina“, 
pies  de senza ie 

Impresionat  de  proiectul  
"Nuyina“, Ryan "The Brickman“ 
McNaught a contactat la începutul 
anului trecut Divizia Antarctică 
Australiană şi de acolo a primit o 
mulţime de informaţii despre viito-
rul spărgător de gheaţă - fotografi i, 
imagini, planuri, tot felul de deta-
lii interesante despre construcţia şi 
viitoarele misiuni ale navei printre 
gheţurile antarctice.

Misiunea artistului a fost de a 
"comprima“ în piesele Lego acest 
colos al mărilor, ce va avea o lungi-
me de 156 de metri şi o capacitate 
de 23.400 de tone. Dar dincolo de 
asta, o provocare a fost reprezen-
tarea multiplelor spaţii de pe o 
asemenea navă de cercetare, cu tot 
felul de facilităţi, inclusiv pentru 
operarea elicopterelor sau pentru 
derularea misiunilor subacvatice. 
Nava va putea găzdui 116 oameni 
de ştiinţă, dar va putea transporta 
şi încărcături, echipamente şi per-
sonal pentru staţiile antarctice. Iar 
Ryan "The Brickman“ McNaught 
a ţinut să pună în evidenţă toate 
aceste detalii, într-o variantă cât 
mai atractivă pentru cei care vor 
admira "Nuyina“.

"Am recreat totul din Lego şi 
am «tăiat» pe jumătate (secţiune 
longitudinală - n.r.), pentru a putea 
vedea tot ce se întâmplă în această 
navă fascinantă. Toţi oamenii de 

ştiinţă fac lucruri «nebuneşti» aco-
lo. De exemplu, bagi de seamă că 
au găsit… un extraterestru într-un 
cub de gheaţă. Avem multe glume 
şi chestii amuzante de felul acesta, 
dar am cuprins, de asemenea, la 
modul cât se poate de serios şi par-
tea ştiinţifi că a navei“, a explicat 
Ryan cum a realizat varianta Lego a 
navei "Nuyina“. Acesta a precizat că, 
fi ind vorba de un spărgător de ghea-
ţă, pentru a-i reda mai bine forţa şi 
capacitatea de a străbate gheţurile, 
nava a fost reprezentată ca şi cum 
tocmai ar înainta cu prova ridicată 
peste o banchiză antarctică.

După "lansarea“ în varianta 
Lego, nava "Nuyina“ a fost, în 
2018, în Australia, într-un veri-
tabil turneu naţional, fi ind unul 
dintre principalele puncte de 
atracţie ale Brickman Awesome 
Exhibition, dar a fost prezentată 
de Divizia Antarctică Australia-
nă zecilor de mii de vizitatori de 
la Antarctic Experience, Australi-
an Antarctic Festival sau Festival 
of Bright Ideas. "Nava, în varian-
ta Lego, dă tuturor o şansă de 
a vedea cum va fi  viaţa pe noul 
spărgător de gheaţă al Australiei 
care va naviga în Antarctica“, a 
subliniat Rob Bryson, manager al 
programului de modernizare al 
Diviziei Antarctice Australiene. 
De altfel, cu excepţia perioadelor 
în care va fi  în turnee, modelul 
Lego al navei "Nuyina“ va fi  expus 
la loc de cinste la sediul central 
al Diviziei Antarctice Australiene, 
din Kingston. .  foto  Australian 
Antarctic Division

ÎNTRE GALAŢI I ANTARCTICA - INCREDIBIL, DAR ADEV RAT!  .  CURIOZITATE
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tenis
Încă un meci, o nouă înfrângere

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Mihaela Buzărnescu n-a reu-
şit nici la Hobart (Australia) să 
oprească seria neagră de după 
accidentarea de la gleznă de anul 
trecut. 

De data aceasta, Buzărnescu, a 
doua favorită a turneului, a fost 
foarte aproape de prima victorie 

din ultimele cinci luni, cedând 
în primul tur în faţa elveţiencei 
Belinda Bencici într-un „decisiv“ 
nebun. 

De la 2-1 pentru Bencici s-a 
mers din break în break până la 
6-5, Mihaela a salvat două mingi 
de meci pe serviciul adversarei, 
dar elveţianca a închis partida, 
4-6, 6-3, 7-5, la a cincea minge 
de meci, după două ore şi 37 de 
minute de joc.  Turneul WTA din 

Australia este dotat cu premii to-
tale de 250.000 de dolari. Buzăr-
nescu s-a ales cu 2.100 de dolari şi 
un punct WTA. La dublu, Raluca 
Olaru şi Monica Niculescu s-au 
califi cat în sferturile de fi nală 
ale aceluiaşi turneu, unde vor fi  
adversare. 

Raluca Olaru a făcut pereche 
cu kazaha Galina Voskoboeva 
şi a trecut de cuplul Alexandra 
Panova (Rusia)/ Laura Siegemund 

(Germania) cu 6-4, 6-3. Monica Ni-
culescu şi chinezoaica Zhaoxuan 
Yang, favoritele numărul 3, au 
câştigat cu 6-4, 6-2 în faţa pere-
chii Xinyu Jiang/ Shuai Zhang 
(China), în 66 de minute. 

De asemenea, perechea forma-
tă din Irina Begu şi Mihaela Bu-
zărnescu s-a califi cat în sferturile 
probei de dublu, după 1-6, 6-3, 10-8 
cu cuplul Kaitlyn Christian (SUA)/ 
Alexa Guarachi (Chile). .

Se ştiu adversarele pentru 
intrarea în play-off
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 
CSM Phoenix CSU Galaţi va avea 
ca principale contracandidate 
pentru intrarea în play-off pe 
Steaua şi Dinamo, în cazul foarte 
probabil în care-şi va câştiga 
ultimele două jocuri din Grupa C 
şi, implicit, va termina pe primul 
loc. 

În prima fază a Ligii Naţionale, 
mai sunt de disputat meciurile a 
două etape din Grupa C, a treia 
valorică. Penultima are loc astăzi, 
când CSM Phoenix CSU va juca, 
de la ora 17,00, în deplasare, cu 
formația Universitatea Cluj, par-

tidă în care n-ar trebui să aibă 
niciun fel de emoţii, ţinând cont 
că întâlneşte una din ultimele 
două clasate. Apoi, sâmbătă va în-
cheia parcursul din Grupa C cu un 
joc pe teren propriu în faţa celor 
de la ACS Tg. Jiu, afl aţi pe locul 
4. Echipa gălăţeană are nevoie de 
victorii în ambele meciuri, pentru 
a fi  sigură de câştigarea grupei.

În cazul în care calculele teore-
tice vor fi  confi rmate şi Phoenix îşi 
va conserva prima poziţie din ier-
arhie la fi nal, această clasare o va 
califi ca pentru faza a doua a Ligii 
Naţionale în Grupa Galbenă, unde 
se va duela cu cinci echipe pentru 
cele două locuri de play-off.

De luni seară, lucrurile s-au 
clarifi cat total în ceea ce priveşte 

formaţiile ce vor veni în Grupa 
Galbenă, de pe locurile 7 și 8 ale 
Grupei A, respectiv de pe primele 
trei poziţii din cea de-a doua gru-
pă valorică, "B“.

Dacă în Grupa B lucrurile au 
fost clare încă de pe parcursul 
campionatului ca urmare a re-
zultatelor slabe ale echipei din 
Brăila, califi cate fi ind CSO Volun-
tari, CSM Mediaș și ABC Athletic 
Constanța, cele două formații 
din prima grupă au fost stabili-
te abia luni seară: Steaua (locul 
7, 16 puncte) și Dinamo (locul 8, 
13 puncte).

SCM Timișoara a urcat pe lo-
cul 6 (18 puncte) în urma victori-
ei, la limită, cu ultima clasată, Di-
namo, din deplasare, scor 85-87. 

Surprinzător, în condiţiile în care 
nu are vreo victorie în acest se-
zon, Dinamo a dominat jocul cu 
timișorenii, conducând mai me-
reu până spre fi nalul partidei. Ti-
mişorenii au reuşit totuşi să evite 
căderea pe locul 7 şi "retrograda-
rea“ în Grupa Galbenă, în ultime-
le două minute şi jumătate, când 
au trecut la conducere (81-82). În 
ultima secundă, cei de la Dinamo 
au ratat o aruncare de 2 puncte, 
cu care ar fi  putut duce meciul în 
prelungiri. În urma acestui rezul-
tat, SCM Timişoara nu mai poate 
coborî mai jos de locul 6, astfel că 
Steaua (locul 7) şi Dinamo (8) vor 
evolua în Grupa Galbenă, unde se 
vor juca meciuri tur-retur, înce-
pând cu 19 ianuarie. .

CSM PHOENIX AR URMA S  JOACE CU STEAUA I DINAMO  .  BASCHET

din sportul 
g l ean

 INAUGURARE. În pre-
zenţa a numeroase ofi cialităţi, printre 
care i Anamaria Vasiliu, directorul 
DJTS Galaţi, a avut loc inaugurarea 
ofi cială a noii săli de sport a Clubului 
Sportiv VipGuard Tecuci (pre edinte 
Luis Turcu). Clubul tecucean, care 
până acum i-a desfă urat activitatea 
în calitate de chiria  la diferite locaţii, 
a înfi inţat i o secţie de lupte libere. 
Antrenor va fi  fostul multiplu campion 
naţional de lupte Lucian Pădure (CS 
Şcolar Tecuci), care l-a avut ca mentor 
pe antrenorul emerit Dumitru Gheţu. 

TENIS. Turneul fi nal de 4 al 
categoriei Under 18 de la „Cupa ATH“ - 
Bucure ti a fost câ tigat de gălăţeanul 
Ştefan Andrei (Viva Tenis Club Galaţi), 
care a obţinut următoarele rezultate: 
6-2, 6-2 cu Alexandru Ion Luca (Micul 
As Ia i), 6-0, 6-0 cu Andrei Ştefan 
Dumitru (Tennis Team Bucure ti) i 6-1, 
6-0 cu Doru Andrei Mihăiţă (Indepen-
dent Bucure ti). 

HOCHEI. Vacanţa de iarnă 
a micilor hochei ti a fost una scurtă, 
cei mai mulţi dintre sportivii antrenaţi 
de Ion Berdilă prezentându-se deja 
la patinoar. Tehnicianul gălăţean ne-a 
spus că printre cei mai grăbiţi au fost 
Andrei Caranfi l, Andrei Bandrabur, 
Drago  Dicu i Alex Doană - dintre 
cei de la Under 14, dar i Leo Pârvu, 
Alex Vieru, Sofi a Toma, Alex Bogatu i 
Robert Popescu - Under 12. Sportivii 
din ambele categorii de vârstă vor juca 
în această lună la „Cupa Transilvania“, 
în deplasare. Echipa Under 12 se va 
confrunta cu Steaua Rangers pe Pati-
noarul „Ion Ţiriac“ din Otopeni, în timp 
ce formaţia Under 14 va juca la Cârţa i 
Braşov. .

Sală de sport            
la Tecuci

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Mergea            
i-a anunţat 

noul 
partener

TENIS. Jucătorul român 
de tenis Florin Mergea (locul 
380 ATP, la dublu) a anunţat 
care va fi  partenerul său în 2019. 
Vicecampionul olimpic de la Rio 
de Janeiro 2016 va juca în acest 
sezon împreună cu canadianul 

Frank Dancevici (locul 405 ATP, 
la dublu). Cea mai înaltă poziţie 
pe care Dancevici a ajuns este 
locul 175, în 2008, iar Florin pe 
locul 7 ATP, în 2015. Cei doi vor 
juca împreună începând cu luna 
februarie.  . S.B.

u foto Sonia Baciu
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Cristina 
Neagu, 
operaţie     
în Belgia

HANDBAL. Cristina Neagu 
(30 de ani) a plecat în Belgia, ieri, 
pentru a se opera la genunchi, ca 
urmare a rupturii de ligamente pe care 
a suferit-o în luna decembrie, în timpul 
meciului România - Ungaria, de la 
Campionatul European de handbal 

feminin din Franţa. Cum recuperarea 
după o astfel de operaţie este estima-
tă la jumătate de an, sezonul actual 
este unul încheiat pentru româncă, 
aceasta urmând să revină în lotul 
CSM Bucureşti abia undeva în luna 
iulie.  . S. Baciu

„Am venit să câştigăm 
campionatul“
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Noul antrenor principal al 
echipei masculine CSM Arcada 
Galaţi este Sergiu Stancu, un 
tehnician cu o ascensiune 
extrem de rapidă prin prisma 
performanţelor reuşite. Are 36 de 
ani, iar cariera de antrenor şi-a 
început-o în urmă cu numai doi 
ani şi jumătate, când a renunţat 
la activitatea de jucător.

Deşi la rubrica „experienţă“ 
din CV-ul său de tehnician nu era 
decât un sezon, a reuşit în doar 
al doilea său an de antrenorat să 
uimească, prin maximum posibil 
obţinut în competiţiile interne, 
câştigarea titlului de campioană şi 
a „Cupei României“ cu Tricolorul 
Ploieşti. Imediat a primit o ofertă 
tentantă din străinătate, plecând 
vara trecută în Grecia, la PAOK 
Salonic. A urmat recent o alta, de 
la CSM Arcada Galaţi, acceptând o 
nouă provocare, în condiţii de cla-
sament difi cile: să obţină în acest 
sezon primul titlu de campioană 
pentru voleiul masculin gălăţean, 
deşi noua sa formaţie este la fi na-
lul turului doar pe locul 3 şi la o 
distanţă mare, de nouă puncte, 
faţă de primele două clasate, VM 
Zalău şi SCM „U“ Craiova. Cât de 
mare este încrederea pe care o are 
posibilitatea câştigării campiona-
tului reiese clar din interviul pe 
care ni l-a acordat.

- Bun venit la Galaţi şi succes 
în noua misiune! Să începem cu 
esenţialul, chiar credeţi că această 
diferenţă de nouă puncte este recu-
perabilă în retur şi play-off?

- Desigur, acesta este şi unul din-
tre motivele pentru care am venit 
la Galaţi, convingerea că este recu-
perabilă această diferenţă şi că îm-
preună vom putea reuşi câştigarea 
campionatului, care este principa-
lul obiectiv, şi a „Cupei României“.

- Se înţelege că aveţi încredere 
în jucători, că sunteţi mulţumit de 
componenţa lotului. Aşa este?

- Bineînţeles. Avem un lot valo-
ros, echilibrat pe posturi, cred că 
avem tot ce este necesar pentru a 
aduce titlul de campioană pentru 
prima dată la Galaţi. Am găsit aici 
nişte condiţii foarte bune de pregă-
tire. De asemenea, tot ce înseamnă 
infrastructură sportivă este foarte 
bine pus la punct, aspect care nu 
poate decât să mă bucure şi să-mi 

întărească convingerea că vom pu-
tea câştiga campionatul.

- Pe trei dintre jucătorii din lot 
(n.r. - Kullo, Bissete şi Angulo Car-
rasco) îi cunoaşteţi foarte bine, i-aţi 
avut şi în sezonul trecut, când aţi 
luat titlul la Ploieşti…

- Este un avantaj acesta. În pri-
mul rând, ei mă cunosc pe mine 
foarte bine, ştiu ce pretenţii am 
ca antrenor şi pentru ei este un 
plus acest aspect, pentru că nu 
mai au nevoie de perioada de aco-
modare cu un antrenor nou. Este 
un avantaj şi din punctul meu de 
vedere, pentru că ştiu ce pot să dea 
în timpul antrenamentelor şi, cel 
mai important, în timpul meciu-
rilor. Aşa cum am avut încredere 
în ei anul trecut, sunt convins că 
şi acum putem face împreună un 
sezon bun.

- Cum de aţi ales să lăsaţi pe 
PAOK Salonic pentru Arcada?

- A fost alegerea mea, cei de 
acolo chiar au fost surprinşi, dar 
nu aş vrea să intrăm în detalii. 
Important este doar că sunt acum 
aici, la Galaţi, având condiţii foar-
te bune de a lupta pentru titlul de 
campioană.

Mi c ri în lot
Returul va fi  abordat de echipa 

gălăţeană cu un lot a cărui com-
ponenţă va fi  uşor schimbată. Este 
certă în acest moment plecarea 
centrului Nemanja Cubrillo, 
iar în locul său este foarte 
probabilă legitimarea bra-
zilianului Renan Santos 
(24 ani, înălţime 2.03 m, 
centru), care a evoluat în 
prima parte a sezonului 
în Grecia, la Kamotinis. 
Totodată, este iminentă 
şi încetarea raporturilor 
contractualui cu munte-
negreanul Marko Bojici, 
adus în octombrie după 
accidentarea brazilianului 
Gatiboni. Şi pentru acoperirea 
acestei plecări, cei de la CSM Ar-
cada sunt pregătiţi, sârbul Ivan 
Borovnjak (trăgător secund) par-
ticipând deja la antrenamentele 
conduse de Sergiu Stancu. Acesta 
vine de la formaţia italiană Safety 
Perugia.

Conform conducerii echipei, 
o decizie fi nală în cazul celor doi 
veniţi acum în Galaţi va fi  luată 
după un meci amical cu Dinamo, 
perfectat pentru sâmbătă, de la 
ora 12.00, la Sala „Dunărea“. .

INTERVIU CU SERGIU STANCU, NOUL ANTRENOR DE LA CSM ARCADA . VOLEI

BRAZILIANUL RENAN SANTOS I SÂRBUL 
IVAN BOROVNJAK SUNT ULTIMELE NOUT ŢI 
DIN LOTUL PE CARE-L ANTRENEAZ  
SERGIU STANCU

CSM GALAŢI,     
CU MINAUR              
ÎN „CUPA 
ROMÂNIEI“
HANDBAL. În urma 
tragerii la sorţi de marţi, pentru 
stabilirea meciurilor din cadrul 
16-imilor „Cupei României“, CSM 
Galaţi va juca împotriva echipei 
de pe locul 6 în Liga Naţională, 
Minaur Baia Mare. Se va juca într-o 
singură man ă, eliminatorie, pe 17 
februarie, la Galaţi. Deţinătoarea 
trofeului, CSM Bucure ti va juca, 
în deplasare, cu formaţia Corona 
Bra ov, în timp ce  ocupanta locului 

secund în campionat, SCM Rm. 
Vâlcea, va juca împotriva HCF 
Piatra Neamţ. În acest moment, 
cu trei etape înaintea fi nalului de 
tur de campionat, CSM Galaţi se 
afl ă pe locul 12, cu 5 puncte, în 
timp ce Minaur este pe locul 6, cu 
13 puncte. În meciul direct dintre 
cele două formaţii, gălăţencele 
antrenate de Valeriu Costea au 
pierdut, scor 21-25. Până la jocul 
din „Cupa României“, handbalistele 
de la CSM Galaţi vor juca în Liga 
Naţională, primul meci din acest 
an fi ind programat mâine, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, împotriva 
celor de la Gloria Bistriţa (locul 7, 
13 puncte). Partida va începe la ora 

18,00.  . S. Baciu

  u foto Sonia Baciu

  
u

fo
to

 S
on

ia
 B

ac
iu

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 9 IAN 2019LU
M

E
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Nava „USS Fort McHenry“ şi 
fregata „Regele Ferdinand“, 
misiuni în Marea Neagră

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Nava de desant „USS Fort 
McHenry“ a marinei americane a 
traversat strâmtoarea Dardanele 
în direcţia Mării Negre, fi ind 
prima navă a U.S. Navy care 
ajunge în regiune de când Rusia 
a sechestrat trei nave ucrainene, 
în luna noiembrie, în strâmtoarea 
Kerci. 

Nava americană a ajuns în 
cursul zilei de luni în portul 
Constanţa, unde are programată 
o staţionare de trei zile, au in-
format Forţele Navale Românie. 
După plecarea din port, în cursul 
zilei de joi, nava "USS Fort McHen-
ry“ va avea activităţi de instruire 
comune cu fregata "Regele Ferdi-
nand“, în apele teritoriale ale Ro-
mâniei şi în apele internaţionale 

ale Mării Negre. La rândul lor, 
responsabili ai marinei america-
ne au declarat că "Fort McHenry“ 
va efectua o operaţiune de rutină 
în Marea Neagră, a precizat "Stars 
and Stripes“, cotidianul publicat 
pentru forţele armatei SUA de-
taşate în serviciu în străinătate, 
conform unui comunicat al Co-
mandamentului forţelor navale 
americane în Europa şi al Flotei 
a 6-a a SUA.

Este vorba de prima navă a ma-
rinei SUA care intră în Marea Nea-
gră din luna august, când "USS 
Carney“, un distrugător din clasa 
Arleigh Burke, şi nava de trans-
port rapidă "USNS Carson City“ 
au efectuat aici misiuni separa-
te. "Noi operăm cu regularitate 
în Marea Neagră în conformitate 
cu dreptul internaţional şi Con-
venţia de la Montreux şi vom 
continua să facem acest lucru“, 

a declarat comandorul Kyle Rai-
nes, purtător de cuvânt al Flotei 
a 6-a americane, citat de "Stars 
and Stripes“. "Vom continua să 
îndemnăm Ucraina şi Rusia să 
caute o soluţie diplomatică la 
disputa lor“, a adăugat el.

"Fort McHenry“ este o navă 
de transport, echipată cu arme 
defensive, cum ar fi  mitraliere, 
tunuri de mici dimensiuni şi sis-
teme de apărare antirachetă cu 
rază scurtă de acţiune. Aceasta 
are o capacitate ofensivă de mică 
anvergură, notează site-ul cana-
dian specializat în probleme mi-
litare. Moscova consideră drept 
o intruziune intrarea navelor 
marinei americane în Marea 
Neagră, după ce Rusia a anexat 
peninsula ucraineană Crimeea 
în 2014.

Cu toate acestea, este impor-
tant ca SUA să continue misiuni-

le de patrulare în Marea Neagră 
după incidentul din strâmtoarea 
Kerci, cu scopul de a demonstra 
angajamentul de a-şi proteja par-
tenerii, a declarat, pentru cotidi-
anul "Stars and Stripes“, Michael 
Petersen, directorul Institutului 
de studii maritime privind Rusia 
de la Naval War College. "Statele 
Unite s-au angajat să facă să fi e 
respectat dreptul internaţional 
pe care Rusia îl încalcă în mod 
constant în Marea Neagră“, a re-
marcat Petersen.

SUA şi aliaţii lor din NATO 
au denunţat faptul că Rusia a 
deschis focul asupra a trei nave 
ucrainene înainte de intrarea 
în strâmtoarea Kerci pentru a 
ajunge în Marea Azov şi a ares-
tat 24 de membri ai echipajelor, 
dar au arătat totuşi un interes 
scăzut pentru o acţiune directă 
împotriva Rusiei. .

EXERCIŢIU COMUN AL FORŢELOR NAVALE  .  OPERA IUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Jacline Mouraud, una dintre 
fi gurile proeminente ale mişcării 
‘’vestelor galbene’’, va înfi inţa un 
partid politic denumit ‘’Emergen-
ţii’’ (Les Emergents), a declarat ea 
pentru AFP, confi rmând astfel o 
informaţie publicată în cotidianul 
Le Figaro.

Numele de "Emergenţii“ a fost 
reţinut înainte "să se treacă printr-
un vot, când alte nume vor fi  în mod 

cert propuse. Însă trebuie început 
cu ceva“, a continuat ea. La France 
Info, Jacline Mouraud a declarat că 
ea nu va fi  neapărat lidera partidu-
lui. "La fel ca în oricare alt partid, 
se va vota. Nu-mi pasă dacă voi fi  

sau nu aleasă, nu aceasta este im-
portant, ci faptul de a exista, de a 
aduna oamenii împotriva violenţei 
şi pentru respectarea instituţiilor 
noastre“, a explicat ea.

Delimitându-se deja de mişca-
rea "vestelor galbene“, Mouraud a 
anunţat că va prezenta la sfârşitul 
lui ianuarie "un partid de bun- 
simţ“, "fără etichetă“ politică, cu 
"idei noi şi constructive pentru 
ţară, în armonie cu mizele schim-
bării climatice“ şi care "să înceteze 
să alimenteze cultul unei societăţi 

de consum“. Obiectivul ei sunt 
alegerile municipale din 2020. 
Originară din Bretania, în vârstă 
de 51 de ani, afl ată la originea unei 
înregistrări video devenite virale, 
postate în 18 octombrie pe Face-
book, şi denunţând "vânătoarea 
şoferilor auto“, Jacline Mouraud 
a primit ameninţări cu moartea 
după ce a publicat, la începutul 
lui decembrie, un apel în care se 
propune "o cale de ieşire pentru gu-
vern“, alături de alţi opt membri ai 
mişcării "vestelor galbene“. .

De la „vestele galbene“ la partid politic

Brexitul            
nu va fi  
amânat

POZI IE. Guvernul de la Lon-
dra nu încearcă să amâne Brexitul, a 
dat asigurări secretarul de stat britanic 
Martin Callanan, la sosirea la Bruxelles, 
pentru a participa la reuniunea Consiliului 
de Afaceri Generale al Uniunii Europene, 
transmite AFP. ‘’Suntem foarte clari: 

politica guvernului este că articolul 50 (al 
Tratatului UE, care se referă la retragerea 
unui stat din blocul comunitar) nu poate fi  
prelungit’’, a declarat Callanan, răspun-
zând unei întrebări legate de o posibili-
tate evocată de cotidianul britanic The 
Telegraph.  . O.A.C. 

 SANCŢIUNI 
CONTRA 
SERVICIILOR 
DE INFORMAŢII 
IRANIENE
AC IUNE. Statele 
membre ale Uniunii Europene 
au convenit sancţiunile contra 
serviciilor de informaţii iraniene 
pentru planifi carea comiterii unor 
asasinate în Europa, a anunţat 
marţi, 8 ianuarie, ministrul de 
Externe danez Anders Samuelsen, 
potrivit Reuters.La începutul lunii 
noiembrie, Iranul s-a oferit să ajute 
Danemarca în anchetarea a ceea 
ce Teheranul a numit acuzaţia 

‘’nefondată’’ că serviciile de 
informaţii iraniene au intenţionat 
să comită un atac pe teritoriul 
danez. Şeful Serviciului danez 
de securitate (PET), Finn Borch 
Andersen, a declarat că un 
cetăţean norvegian născut în Iran 
se afl ă în arest preventiv în legătură 
cu acest caz. Suspectul a negat 
orice implicare.Conform serviciilor 
de informaţii daneze, cel puţin un 
individ având legături cu serviciile 
de informaţii iraniene, arestat la 21 
octombrie 2018, plănuia un atentat 
împotriva a trei presupuşi membri 
ai Mişcării arabe pentru eliberarea 
Ahvaz, rezidenţi în Danemarca, ce 
fac ei înşişi obiectul unei anchete 
de poliţie, în urma atentatului 
din septembrie de la Ahvaz, în 
apropierea  frontierei cu Irak.            
. O.A.C. AR
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Georgian  
găsit mort     
pe o navă

SUSPECT. Un bărbat în 
vârstă de 66 de ani, de naţionali-
tate georgiană, a fost găsit mort la 
bordul navei pe care era căpitan, 
în Portul Constanţa. Moartea este 
considerată suspectă, pentru că pe 
trupul bărbatului au fost găsite urme 

de violenţă. Iniţial, apelul a semnalat 
că bărbatul ar fi  suferit un infarct, 
conform Mediafax. În cauză a fost 
întocmit un dosar penal, cercetările 
urmând să fi e continuate de lucrăto-
rii Serviciului de Poliţie Transporturi 
Maritime.  . R.B.

Actorul Matei Alexandru s-a născut 
pe 25 decembrie 1927 în localitatea 
Goioasa, judeţul Bacău. A absolvit, 
în anul 1951, Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că din 
Bucureşti. Student fi ind, în 1950, a 
fost angajat la Teatrul Naţional din 
Bucureşti, unde avea să joace toată 
viaţa, în piese, precum: „Omul 
cu mârţoaga”, „Vizita bătrânei 
doamne”, „Titanic Vals”, „Oameni 
şi şoareci”, „Idiotul”, „Jocul de-a 
vacanţa”, „Să nu-ţi faci prăvălie 
cu scară”, „Peripeţiile bravului 
soldat Sveijk”, „Căruţa cu paiaţe”, 
„Însemnările unui necunoscut”, 
„O scrisoare pierdută”, „Bădăranii”, 
„Ondine”, „Omul care a văzut 
moartea”, „Generaţia de sacrifi ciu”, 
„Nunta lui Krecinski”, „Trei 
surori”, „Idolul şi Ion Anapoda”, 
„Neînţelegerea”, „Sâmbătă, 
duminică, luni”, „Macbeth”, piese 
regizate de Alexandru Finţi, Moni 
Gheleter, Sică Alexandrescu, 
Mihail Berechet, Sanda Manu, 
Dem Rădulescu, Ion Cojar, Radu 
Beligan, Victor Moldovan, Horea 
Popescu, Mihai Manolescu, Dinu 
Cernescu, Felix Aderca, Yuri 
Krasovski, Radu Penciulescu. Matei 
Alexandru a jucat şi în spectacole 
de televiziune, precum: „Jocul de-a 
vacanţa”, regia Geo Saizescu, „Visul 
unei nopţi de iarnă”, regia Dan 
Necşulea şi a regizat câteva piese, 
printre acestea, muzicalul realizat 
după „Jocul de-a vacanţa”.

Pe marele ecran a putut fi  
urmărit în rolurile din „Un surâs 
în plină vară”, „Cartierul veseliei”, 
„Neamul Şoimăreştilor”, „Serbările 
galante”, „Războiul domniţelor”, 
„Facerea lumii”, „Conspiraţia”, 
„Dumbrava minunată”, „Orgolii”, 
„Enigmele se explică în zori”, 
„Balanţa”, fi lme regizate de 
Geo Saizescu, Manole Marcus, 
Mircea Drăgan, Rene Clair, Virgil 
Calotescu, Gheorghe Vitanidis,, 
Gheorghe Naghi, Aurel Miheles, 
Lucian Pintilie. Pentru prestaţia 
sa pe scenă şi ecrane, Matei 
Alexandru a primit mai multe 
premii şi distincţii, între care şi 
Ordinul „Meritul Cultural”.

A încetat din viaţă la 1 iulie 
2014. . V.G. 

Gelu Kahu - 
biografia 
unui 
Navalist
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cu doar câteva zile înainte de 
Crăciun, inginerul Gelu Kahu, 
un nume binecunoscut pentru 
marea lume a navaliştilor 
gălăţeni, a plecat dintre noi. Ieri, 
8 ianuarie, ar fi  împlinit 89 de 
ani. În rândurile următoare, cu 
ajutorul Silviei Panaite, membru 
şi redactor coordonator în cadrul 
comitetului de organizare al 
Colocviilor Constructorilor de 
Nave, reamintim câteva date 
semnifi cative ale biografi ei celui 
care a fost director tehnic al 

antierului Naval Galaţi, director 
al ICEPRONAV, dar şi director al 
Centralei Industriale Navale. 

„Inginerul Gelu Kahu a fost 
specialist în construcţii navale, 
cercetător ştiinţifi c atestat, doc-
tor în „Inginerie Industrială” și, 
apoi, doctor în „Ştiinţa Calcula-
toarelor,” cu teza „Cercetare con-
ceptuală privind extinderea inte-
grabilităţii informatice a fazelor 
ciclului de viaţă al navelor”. A 
fost un om sensibil, multilateral, 
cu aleasă cultură (colaborator la 
mai multe publicații), cu viziune 
și inițiative în diverse domenii, 
cu reale calități de lider.

Gelu Kahu s-a născut  pe 8 ia-
nuarie 1930, în comuna Vlădeşti, 
părinţii, ambii învăţători, dându-i 
numele după voievodul transilvan 
Gelu. În 1952 a absolvit, cu diplo-
mă de merit, cursurile Facultăţii 
de Mecanică a Institutului Poli-
tehnic Bucureşti, unde rămăse-
se singura specializare din ţară 
pentru domeniul naval şi a fost 
repartizat ca asistent la Institutul 

Mecano-Naval din Galaţi, înfi in-
ţat în 1951. L-a avut ca mentor pe 
prof.dr.ing. Nicolae Pârâianu, cel 
mai mai mare specialist în dome-
niul construcțiilor de nave.  

Director tehnic 
al antierului Naval Gala i, 
la doar 23 de ani

În 1953, la doar 23 de ani, a fost 
numit director general adjunct 
(director tehnic) al Şantierului 
Naval Galați, pe atunci societate 
mixtă româno-sovietică denumi-
tă SRN-SovRom Naval. După des-
fi inţarea SRN, în 1954, funcţiile  
primite în elita tehnică a SNG 
(inginer-şef adjunct, inginer-şef 
de concepţie, director tehnic 
de concepţie) s-au succedat în  
decursul anilor, în raport cu di-
ferite momente şi conjuncturi. A 
fost atunci perioada proiectării și 
construirii cargourilor de 4.500 
tdw, serie lungă în viaţa SNG, pro-
totipul fi ind denumit „Galaţi”. 
Celor şapte specialişti care au co-
ordonat în SNG producţia urmă-
toarelor nave din serie, printre 
ei şi Gelu Kahu, li  s-a acordat, 
în 1962, Premiul de Stat „pentru 
contribuţiile originale aduse în 
proiectarea și construirea cargo-
ului de 3.250-4.500 tdw”.

Director tehnic al Şantierului 
Naval Galaţi, în perioada 1962-
1966 s-a  implicat în noile proiecte 
care erau încredinţate şantieru-
lui, promovând şi noi investiţii 
care să permită creşterea perfor-
manţelor de construire a navelor. 
Pe noul fl ux tehnologic, cu etape 
bine conturate, care erau traver-
sate de fi ecare din navele afl ate în 
construcţie, în 2 februarie 1965 
a început construirea primului 

mineralier de 12.500 tdw. În  
septembrie 1965 se bate „nitul de 
aur” pe prima tablă pentru nava 
„Petroşani”.

Strădaniile, suferinţele şi aş-
teptările ing. Gelu Kahu au avut 
ca rezultat, în septembrie 1966, 
emiterea unei Hotărâri de Guvern 
care stabilea formarea sistemului 
naţional de cercetare–dezvoltare 
prin care s-a înfi inţat la Galaţi 
Institutul de Cercetare şi Proiec-
tare pentru  Construcţii  Navale 
(ICEPRONAV). În prima echipă 
de conducere au fost directorul 
Gelu Kahu, directorul tehnic Gh. 
Catrinescu şi inginerul-şef Luci-
an Aburel, toţi născuţi în anul 
1930. În paralel cu construirea 
sediului, au început şi lucrările 
pentru Baza de Hidrodinamică. 
Prima capacitate, Bazinul de re-
zistenţă la înaintare şi autopro-
pulsie, a fost pusă în funcţiune 
în 1979, iar Bazinul de manevra-
bilitate, în 1981.

În 1974, Gelu Kahu a fost numit 
în funcţia de director general al 
Centralei  Industriale  Navale. Au 
urmat şapte ani de eforturi, în care 
se derula  un uriaş program de in-
vestiţii, în toate şantierele navale 
pentru a armoniza din mers capaci-
tăţile cu programele de producţie.

În urma unui caz complicat le-
gat de o comandă de nave pentru 
armatori greci, directorul gene-
ral Gelu Kahu a revenit, din 1981, 
la conducerea ICEPRONAV. Aici a  
lucrat și în laboratoarele de hi-
drodinamică cu colegi  care  i-au 
fost  aproape: Jean Sever Popovici, 
Dragoş Rãuţã, Romeo Pîrvulescu, 
Adrian Simion, Ion  Ungureanu, 
Dan Micu, Octav Kahu etc.

La începutul anilor 2000 şi-a 
obţinut cele două doctorate, la 
universităţile din Galaţi şi Bucu-
reşti. A păstrat legătura cu navele 
prin funcţia de consultant la Na-
vrom Galaţi, Ship Design Group 
Galaţi. A predat şi cursuri la mas-
teratele de specialitate, la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos”.

În cadrul Primăriei Galaţi, s-a 
ocupat de introducerea sistemu-
lui GIS - Geographical Informati-
onal System,  privind dezvoltarea 
locală economică şi a fost mana-
ger de proiect pentru realizarea 
unui sistem informatic integrat 
în administraţia publică, respec-
tiv realizarea a ceea ce se cheamă 

PE 8 IANUARIE AR FI ÎMPLINIT 89 DE ANI  .  IN MEMORIAM remember
Matei Alexandru 
(1927-2014)
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„Virtual City Hall”, a constituit și 
a condus Serviciul de  Strategie, 
Dezvoltare, Implementare Pro-
grame al Primăriei Galaţi.

A iniţiat şi condus, în calita-
te de director general executiv, 
Asociaţia Tehnopol Galaţi, s-a 
implicat în organizarea Clubului 
Gălăţean al Mării Negre, funda-
ţie afi liată la International Black 
Sea Club-IBSC. Este de menţionat 
în acest context organizarea, sub 
conducerea dr. ing. Gelu Kahu, în 
fi ecare an, a Conferinţelor Inter-
naţionale „InfoDaBlaS”, prima fi -
ind la Galaţi în 1999, dedicate sti-
mulării promovării informaticii 
în viaţa socială şi economică din 
zona Dunării şi Mării Negre.

În 2010, Consiliul Local Galați 
a decis să-i acorde titlul de Cetă-
ţean de Onoare. În 2013, Asoci-
aţia Naţională a Constructorilor 
de Nave din România (ANCO-
NAV) i-a acordat o Diplomă de 
excelenţă pentru întreaga acti-
vitate. Iar în 2015, inginerul na-
valist gălăţean Gelu Kahu a fost 
desemnat membru de onoare al 
Academiei de Ştiinţe Tehnice din 
România (ASTR). Nu în ultimul 
rând, una dintre cele mai valo-
roase inițiative ale dr. ing. Kahu 
o reprezintă derularea Coloc-
viilor Constructorilor de Nave, 
proiect care a debutat în 2011 și 
care este o cale de rememorare 
și tezaurizare a experienţei pro-
fesionale şi de viață a unor oa-
meni excepționali care au avut 
şi au o contribuție importantă 
la dezvoltarea industriei navale 
românești. Chiar dacă nu a mai 
participat la colocvii din 2015, 
din cauza sănătății sale precare, 
a propus constant teme de dezba-
tere și diversifi carea activității.

La data de 20 decembrie 2018, 
Gelu Kahu s-a stins din viaţă.  .

Lansarea la apă u

a mineralierului 
Petroşani 
foto bvau.ro
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Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

9
1780  u  Încetează din viaţă 
CHESARIE RÂMNICEANU 
(HALEPLIU) (n. 1735), cărturar, 
tipograf, traducător.
1848  u  Se naşte VASILE 
URSEANU (m. 1926), viceamiral, 
fondatorul Observatorului 
Astronomic din Bucureşti.
1879  u  Se naşte DWIGHT F. 
DAVIS (m. 1945), jucător de tenis, 
politician american, creatorul 
Cupei Davis.
1888  u  Se promulgă Legea pentru 
înfiinţarea unui serviciu de 
navigaţie f luvială şi maritimă.
1890  u  Se naşte KAREL CAPEK 
(m. 1938), scriitor ceh.
1900  u  Se naşte HENRIETTE 
YVONNE STAHL (m. 1984), 
prozatoare, poetă, traducătoare.
1908  u  Se naşte SIMONE de 
BEAUVOIR (m. 1986), scriitoare 
franceză.
1913  u  Se naşte RICHARD 
MILHOUS NIXON (m. 1994), om 
politic, al 37-lea preşedinte al SUA 
(1969-1974).
1936  u  Încetează din viaţă 
JOHN GILBERT (n. 1895), actor 
american.
1941  u  Se naşte JOAN BAEZ, 
cântăreaţă americană.
1944  u  Se naşte, la Galaţi, 
GRID MODORCEA, prozator, 
dramaturg, eseist.
1980  u  Încetează din viaţă PETRU 
CARAMAN (n. 1898, la Vârlezi, 
jud. Galaţi), folclorist, etnograf, 
filolog, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1998  u  Încetează din viaţă LIA 
MANOLIU (n. 1932), atletă, 
campioană olimpică la aruncarea 
discului, preşedintă a Comitetului 
Olimpic Român (1990-1998).
2007  u  Încetează din viaţă CARLO 
PONTI (n. 1912), regizor, producător 
italian, laureat cu Premiul Oscar.
2013  u  Încetează din viaţă JAMES 
McGILL BUCHANAN (n. 1919), 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1966). V.G.

Inaugurarea 
clădirii Teatrului 
de Operă şi Balet

Pe 9 ianuarie 1954, a avut loc 
inaugurarea clădirii Teatrului de 
Operă şi Balet [arhitect Octav Doi-
cescu], astăzi sediul Operei Române 
din Bucureşti. Premiera inaugurală 
a fost spectacolul cu opera „Dama 
de pică“, de Ceaikovski, după Puş-
kin, iar primul balet, „Coppelia“, a 
fost prezentat tot în ianuarie, ace-
laşi an. A fost pentru prima dată 
când instituţia devenea de sine stă-
tătoare, desprinzându-se de specta-
colele de operetă sau de teatru.

Tradiţia teatrului liric româ-
nesc exista însă de mult timp. 
Încă din 1772, la Bucureşti, era 
semnalată prezenţa unei trupe 
de operă. Prima companie româ-
nească de operă i se datorează lui 
George Stephănescu.

Începând din anul 1885, a 
funcţionat ca secţie a Teatrului 
Naţional. Lipsită fi ind de sprijin 
material ofi cial, îşi încetează ac-
tivitatea în anul 1902.

Înfi inţarea în anul 1919 a So-
cietăţii Lirice [care doi ani mai 
târziu, trecând sub oblăduirea 
statală, a devenit Opera Româ-
nă], marca sfârşitul unei etape 
frământate şi, totodată, începu-
tul unei activităţi stabile. Specta-
colul inaugural al noii instituţii, 
de la 20 decembrie 1921, cu opera 
„Lohengrin“, de Wagner, sub ba-
gheta  lui George Enescu, a fost el 
însuşi un eveniment deosebit.

Efortul artiştilor lirici de a 
da formă concretă unui teatru 

de operă au fost susţinute de 
compozitori importanţi: Eduard 
Caudela, Constantin Dimitrescu, 
Tiberiu Brediceanu, Mihail Jora, 
Paul Constantinescu. Succesul s-a 
datorat, totodată, şi unor mari di-
rijori, precum George Georgescu, 
Ionel Perlea, Alfred Alessandres-
cu, Jean Bobescu…

Prima scenă lirică a ţării a 
cunoscut o activitate intensă. 
Repertoriul a cuprins titluri de 
opere şi de balet de o mare vari-
etate, din marele repertoriu uni-
versal. O atenţie deosebită a fost 
acordată şi creaţiei româneşti, 
care a cunoscut o remarcabilă, 
dezvoltare datorită unor compo-
zitori precum: George Enescu, 
Gheorghe Dumitrescu, Alfred 
Mendelsohn, Zeno Vancea, Mir-
cea Chiriac, Cornel Trăilescu, 
Laurenţiu Profeta…

După inaugurarea noului se-
diu, a urmat o perioadă de mare 
expansiune, în repertoriu au 

intrat creaţii româneşti de cer-
tă valoare, dar şi lucrări de cir-
cumstanţă - având ca unic scop 
refl ectarea societăţii comuniste. 
S-au realizat şi înregistrări pen-
tru Radio şi Electrecord; colec-
tivul era invitat să participe la 
evenimentele culturale naţiona-
le şi internaţionale; mulţi dintre 
interpreţi erau deţinători de im-
portante premii la concursurile 
organizate în străinătate. Bene-
fi ciind de o echipă de interpreţi 
de cea mai înaltă clasă şi de unul 
dintre cele mai bune coruri din 
Europa de Est, Opera Română 
din Bucureşti a devenit o scenă 
extrem de apreciată.

După 1990, în pofi da proble-
melor fi nanciare, s-a continuat 
reluarea unor titluri în montări 
noi sau a unor titluri în premie-
ră, iar echipa de interpreţi a fost 
fundamental întinerită, în pleia-
da cântăreţilor de frunte înscri-
indu-se noi nume. . V.G. 

istorie
În urmă cu 65 de ani

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u  „Taler de 
sărbătoare“, de Ioana Şetran. Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 ora 18,00, vernisaj „Inventarul de simboluri“, 
de Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 

Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: Grigore 
Antipa şi Regii României“.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Vis 
de iarnă“, „De la Burebista, la Ferdinand 

Întregitorul“, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, Filiala 
nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“: 
8,00 - 20,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE U OARĂ. Astăzi, 
cerul va fi  variabil. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 1 grad Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la circa -3 grade Celsius. Nu 
sunt şanse de precipitaţii. Vântul va sufl a 
slab, cu o viteză de până la 15 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-
rul valorii de 756 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va urca până la 74 la sută.   
. surse online
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Din cauza difi cultăţilor 
fi nanciare, nu vă simţiţi în largul 
dumneavoastră.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vă certaţi cu 
partenerul de viaţă.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Schimbările de la locul de muncă 
vă nemulţumesc.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă sentimentală.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă indispune un eşec în afaceri.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu exageraţi cu 
munca.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să rataţi un obiectiv 
important şi să deveniţi irascibil.

LEU 
23 iulie - 22 august  

În relaţiile cu cei dragi, ar fi  bine 
să fi ţi tolerant.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Spre seară este posibil să 
mergeţi în vizită la prieteni.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este recomandabil să 
încercaţi să rezolvaţi singur 
problemele casei.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fi ţi nemulţumit din 
cauza amânării unei călătorii în 
interes personal.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Înainte de amiază este posibil să 
fi ţi confuz şi să nu reuşiţi să vă 
concentraţi. 

horoscop
9 ianuarie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 IANUARIE 

ULTIMII CAVALERI
PRO TV. ora 20:30 (Acţiune -  Aventuri, SUA, 2015)

Cu: Morgan Freeman, Clive Owen, Aksel Hennie.  u  Comandantul cavalerilor, 
Raiden (Clive Owen), primeşte cea mai mare onoare atunci când Bartok (Morgan 
Freeman), maestrul lui din copilărie, îl numeşte pe el drept succesor. Dar această 
fericire este distrusă în momentul în care emisarul împăratului, Mott, îl forţează 
să i se supună tatălui său surogat şi îl aruncă împreună cu oamenii lui în afara 
castelului, luându-i în acelaşi timp şi toate titlurile pe care le deţine. 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum

* Ştiri * Talk-show
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Vulcanii-o bombă cu ceas
18:00 Români care au schimbat 

lumea (R)
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 Preţul ucigător al ştirilor

SUA, 2013
22:00 Iubiri celebre

Regatul Unit, 1997
22:30 Ecaterina

Rusia, 2014-2017
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, 2012-2014
23:55 Vorbeşte corect!
00:00 Telejurnal
00:30 Români care au schimbat 

lumea

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Ultimii Cavaleri

            SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Premoniţii
            Mister, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv
00:45 Fără scăpare (R)
     SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Premoniţii (R)
     Mister, Thriller
04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Isabelle in lumina 

refl ectoarelor
SUA, Aventuri, Familie

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Contele de Monte Cristo

SUA, Aventuri, Dramă
22:45 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Revizie tehnica
05:00 Camera Cafe (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes
     Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:00 Un destin la răscruce (R)
 

Turcia, Dramă, Romantic
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră
22:30 Bravo, ai stil!
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Povestea noastră (R)
03:30 Puterea dragostei (R)

07:45 Coco
     SUA, Animaţie, Aventuri, 

Comedie
09:30 În întuneric
     Germania, Franta, Crimă, 

Dramă
11:15  Alegeri americane
     SUA, Dramă, Istoric
13:10 Hai să ne batem
     SUA, Comedie
14:40 Spune-mi o poveste
     SUA, Thriller
15:30 Detectivii din California
     SUA, Crimă, Dramă
16:30 Detectivii din California
     SUA, Crimă, Dramă
18:00 Bărbatul cu inima de fi er
     Acţiune, Thriller
20:00 Liga Dreptăţii
     SUA, Acţiune, Aventuri, 

Fantastic, SF
22:00 War Dogs: Tipii cu Arme
     SUA, Comedie
23:55 Hazardul moral
     SUA, Dramă
01:35 1945
     Ungaria, Dramă

08:30 Câştigă România! 
09:30 Cele şase surori 
10:30 Pescar hoinar 
11:00 Mic dejun cu un campion
12:00 Telejurnal
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Zile cu stil
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 Primăverii 
15:30 China, gust şi savoare
16:30 Cele şase surori 
17:30 Iarna amintirilor 
18:45 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:10 Jandarmul şi extratereştrii 

Comedie
21:50 5 minute de istorie 
22:10 Caracatiţa 
23:15 În numele legii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 ianuarie

remember
Octav Doicescu (1902-1981)

Arhitectul Octav Doicescu 
- personalitate de frunte a arhi-
tecturii moderne româneşti - s-a 
născut pe 8 ianuarie 1902, la 
Brăila. A absolvit, în 1930, Şcoa-
la Superioară de Arhitectură din 
Bucureşti şi a devenit doctor în 
arhitectură în 1971. A fost proiec-
tant în cadrul unor instituţii pu-
blice din Bucureşti, şef al colec-
tivului de proiectare la Institutul 
„Proiect“, profesor [1954-1972] 
la Institutul de Arhitectură din 
Bucureşti.

Octav Doicescu s-a impus prin-
tr-o serie de lucrări, precum Pa-

vilionul „Casa Română“ [de la Ex-
poziţia Internaţională de la New 
York], Complexul de pe malul la-
cului Snagov, Uzinele „Tractorul“ 
Braşov, Opera Română, „Fântâna 
Mioriţa“, Institutul Politehnic - 
toate din Bucureşti.

A fost unul dintre fondatorii 
revistei „Simetria [1939-1946] şi 
colaborator permanent al revis-
tei „Arhitectura“. A publicat, în 
colaborare, cartea „Către o ar-
hitectură a Bucureştilor“ - una 
dintre primele pledoarii comple-
te pentru o urbanistică modernă 
românească.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

128 CM
192 CM
226 CM

- 10 cm
- 6 cm
- 4 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

230 CM
179 CM
143 CM

- 1 cm
- 2 cm
- 2 cm

A fost vicepreşedinte şi preşe-
dinte de onoare al Uniunii Arhi-
tecţilor din România.

S-a stins din viaţă pe 10 mai 
1981. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Un poliţist găseşte o oglindă. 
Se uită în ea.
– Bă, fraiere, uite o poză cu 
mine!
— Ia, dă-mi-o şi mie! 

                 Ha-ha-ha! Ce faţă de prost ai!
2

– Eşti zâna cea bună?
– Da.
– Şi ce faci cu coasa?
– Azi nu sunt prea bine 
dispusă.

reţeta zilei
Pizza 
ultrarapidă

INGREDIENTE. 1 lipie, 150 gr. prosciut-
to, 150 gr mozzarella, 50 ml ulei de măsline, 2 linguri 
sos de ro ii, 1/2 linguriţă oregano, busuioc;

PREPARARE. Tăiem lipia în şase felii. 
Puteţi folosi focaccia sau chiar pâine simplă. Ungem 
feliile din abundenţă cu ulei de măsline, astfel încât 

să fi e unse şi lateralele, dar i fundul lipiei. Ungem cu 
un strat subţire de sos de ro ii, apoi presărăm orega-
no. A ezăm prosciutto pe fi ecare felie în parte. Tăiem 
mozzarella feliuţe i punem câte două-trei bucăţi 
pe fi ecare felie de lipie. Dăm la cuptor 10-15 minute, 
doar atât cât să se topească mozzarella. Pentru un 
plus de gust, putem adăuga busuioc verde. . A.F.

tv
mania
Cum                   
să-ţi gratinezi 
pantoful

u Floricele. „Gratinat… 
Gratinat este când ce?! Pui legume 
pe grătar?! Stai aşa, să-ntreb pe 
cineva!", se frământa Cruduţa, 
când a afl at ce trebuie să gătească 
la duelul ediţiei de luni „Chefi  la 
cuţite". Paradoxal, aceeaşi privire 
de căprioară prinsă pe şosea, în 
bătaia farurilor, aveau şi colegii 
ei, despre care se presupune că ar 
fi  nişte profesionişti ai bucătăriei: 
„Gratinat la ce se referă? La ceva 
deasupra să se topească?" – „N-am 
nicio idee. Mai aştept indicaţii!" 
– „Trebuie să fi e ceva topit, dar 
unde? Înăuntru? Pe afară? Pe 
deasupra, cu topping?". Gina 
Pistol, prezentatoarea competiţiei 
culinare, nu pricepea de ce tac: 
„Meditaţi? Gratinat înseamnă o 
crustă de brânză făcută la cuptor". 
Reacţia? „Mi-e frică la proba asta, 
pentru că necesită cuptor. Şi eu, 
când aud de cuptor… e criminal!", 
a mărturisit alt concurent. În 
culise, chefi i se amuzau. „Gratinat 
poate fi  şi un sandviş cu brânză 
de capră! Oare Cruduţa ce-o să 
gătească? Floricele?!". „Chefi i vor 
gust, vor să le stingeţi lumina!", 
le-a mai spus Gina şi i-a lăsat să 
gătească. „Bă, ne-aţi stins lumina! 
Jur! M-aş fi  gratinat pe mine dacă 
se poate! Şi un pantof! Orice! 
Dar unde a fost gratenul?! L-aţi 
mimat", a ţipat la concurenţi chef 
Scărlătescu. Şi, da, s-a găsit unul 
care să gătească mai prost decât 
Cruduţa, care să fi e eliminat. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integram  
Apte... de muncă!

Dezlegarea jocului „ OAPTE DE IUBIRE“ de ieri:
Orizontal: u

MAMA, METIS, AFECTIVA, O, RAL, IRONIC, IBOVNICA, R, NIMIC, ARSI, ALAC, 
BRAT, R, NISTE, AN, IO, ATA, UTA, DOTA, EROS, CELIBATARI.

Supusul 
regelui

Doamne-
ajută

...

...

Vene peste 
cap!

Coadă de 
ciocârlie!

Provocate 
din 

dragoste

Apă de 
gură

Dă la oase

Lingu itor

Aprinsă la 
chibrit

Niciodată!

Deschisă la 
culoare

Prinse în 
cuie!

Dă bine în 
scris

E cu un cap 
mai sus

Acrire

Ciorap de 
damă

E o stricată

Bunele 
calităţi

Creangă

...

Schimbate 
la turci

Legendă

Unsă în 
masă!

...

Unice!

Datul la 
superior

Loc de 
sacrifi ciu

Saci!

 Ţine la 
greu

Gură de lup

Mercenari 
din trecut

Bază la 
statui!

Singură

Ceai!

Vârf de 
oţel!

Unică!

Gh. Gur u

Ro ii la fi ert

rebus
�Omeneşte vorbind...
ORIZONTAL:  u 1)  Bunicul lui Noe, unicul om care a trăit (conform bibliei) 
969 de ani, devenit simbol al longevităţii. 2) Încarnare a fi inţelor divine în formă de om sau 
animal – În gavanos! 3) Omul care lucrează – Elemente de bază ale scheletului uman şi al tuturor 
vertebratelor. 4) Mărturisirea obraznică şi sfi dătoare a unor fapte sau gânduri condamnabile de 
către oamenii care sfi dează regulile moralei – Încheie o parolă! 5) Dus în spate de cei care trudesc 
la moară – Din specia boului,altfel spus. 6) Cete! – Suferinţa pricinuită oamenilor care stau departe 
unul de celălalt – Etape distincte din viaţa oamenilor. 7) Oameni care scriu cărţi. 8) Oameni 
apropiaţi... la cataramă – Primul sunet scos de oameni la naştere. 9) Drept al unei persoane sau al 
unui stat de a se opune aprobării unei decizii – Omul care ne priveşte mereu de sus. 10) Stare de 
care se bucură o persoană, în temeiul unei reguli de drept, de a benefi cia de anumite prerogative.

VERTICAL:  u 1) Fructul oprit, consumat în rai de primii oameni – Oameni lipsiţi de orice drept, 
afl aţi în proprietatea unui stăpân. 2) Oamenii de la barou – Oprite la semn… pentru semeni! 3) 
Omul cu copii, alintat acasă – Mamifer exotic, acoperit cu plăci. 4) Poet român căruia îi aparţine 
poezia „Ecce homo” (Tiberiu) – Epitet pentru un om rău, înrudit cu dracul. 5) Oameni cu sufl et, 
gata să ajute pe cei afl aţi la nevoie. 6) Prime pentru artişti! – Omul bogat, rămas fără o para 
chioară. 7) Cel mai înalt masiv din Bucegi, cu nume apropiat nouă – Noroi în exprimarea omului 
de la ţară. 8) Consoarta primului om biblic – Oameni cu purtări animalice – Aţe! 9) Ramura sa este 
simbol al păcii pentru toţi oamenii din lume – Încurajare pentru eroii coridelor. 10) Rămas fără 
viaţă.             (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „PĂCAT... DE MASĂ“ de ieri:

Orizontal: u

S, B, V, SAVURAT, LICITA, P, LUNATIC, VAS, TOTALI, SUC, VA, AT, TARINA, ATU, A, 
PLATAN, R, STA, RID, NN, ATA, EURO, STOIC, NARI, URTICARIE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Trase în 
semn de re-
cunoa tere

Căsătorită

Sunt greu 
de găsit 
(fem.)
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„SUFLET 
LIEŞTEAN“, 
SPERANŢĂ PENTRU 
COPIII SPECIALI
AJUTOR. Zeci de copii 
din Lieşti şi comunele învecinate, 
precum şi familiile lor, afl ate în 
situaţii difi cile, au acum un sprijin real 
pentru o viaţă cât mai normală.            
> pag. 08

ELEVII                          
DE LA „HOGAŞ“ 
TECUCI, FRUNTAŞI                               
LA ROBOTICĂ
CATEDRA. Echipa de robotică 
THOBOR a Colegiului Naţional „Calistrat 
Hogaş“ participă la First Tech Challenge, 
o competiţie lansată în România acum 
doi ani de către Asociaţia „Naţie Prin 
Educaţie“. > pag. 09

Se întrerupe apa 
în centrul oraşului

MII DE CONSUMATORI, AFECTAŢI  .  ASTĂZI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 
Mii de consumatori casnici, 
instituţii şi societăţi 
comerciale din zona 
centrală a Galaţiului 
vor fi  afectaţi astăzi, 
9 ianuarie, de o sistare 
a furnizării apei potabile 
în intervalul orar 
10,00 - 16,00.  

    Întreruperea, anunţată de SC 
Apă Canal, va viza perimetrul din 
zona Centru (parţial) - Cartier 
Egalităţii – Port (parțial) ,  pentru 
executarea lucrărilor de remedie-
re a avariei survenite pe conducta 
de distribuţie apă Dn 400 mm din 
strada Domnească. 

Va fi  afectată  alimentarea cu 
apă potabilă a consumatorilor 
din zonă, respectiv:

 - Blocurile: A, B, C, D, E, F, L, 
P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, 
P10, P11, P12, – str. Domnească; 
B1, B2, C1, V3, V4, V5, R1, R2, 
R3, A1, Siret – str.Navelor; Egreta 
1-2, Lebăda 1-2, Cocor 1-3, N1, N2, 
N3, N4, N5, N6, M, Lăstun – Car-
tier Egalității; agenții economici 
aferenți acestora;

 - Hotel Dunărea, Hotel Galați, 
Winmarkt, Mănăstirea Metoc, 
CJPC Galaţi, Raiffeisen Galați; 
Piraeus Bank; punctele termice 
PT C si PT L.

„Îi asigurăm pe consumatorii 
afectaţi că echipele care execută 
lucrările vor face tot posibilul 
pentru fi nalizarea lucrărilor şi 
reluarea furnizării apei potabile 
într-un interval cât mai scurt de 
timp. Totodată, îi rugăm pe toţi 
abonaţii afectaţi de această opri-
re să-şi asigure rezerva minimă 
de apă pentru consum şi uz cas-
nic în perioada întreruperii fur-
nizării apei“, se precizează în co-
municatul SC Apă-Canal. Pentru 
situaţii deosebite, furnizorul de 
apă potabilă va pune la dispoziție 
cisterna, cererile putând fi  făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236/463.294 şi 
0236/473.380 int.133. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

1 miercuri

7 - 12 ianuarie 2019 1

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!AR
H

IV
A 

V.
L.
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